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Ö z e t 

Din psikolojisi alanında bilimsel araştırma yapan ve akademik me-
tin üreten alan aktörüne ‘din psikoloğu’ denir. Bu makalede, Tür-
kiye’de din psikolojisi alanında yapılan bilimsel çalışmalara önemli 
katkıları olan akademisyen din psikoloğu Abdulvahit İma-
moğlu’nun (a) akademik hayatı, (b) özel ilgi alanları, (c) akademik 
çalışmaları, (d) lisans ve lisansüstü dersleri, (e) yönettiği lisansüstü 
tezleri ve (f) Türk din psikolojisi çalışmaları üzerine kişisel düşün-
celerine yer verilmiştir. Sonuç olarak makalede; (i)-akademik ha-
yatına ilişkin İmamoğlu’nun 10 yaşında ilköğrenimini tamamla-
dığı; 17 yaşında Trabzon Sürmene Lisesinden mezun olarak orta-
öğrenimini bitirdiği; 22 yaşında Ankara Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesinden mezun olarak yükseköğrenimini tamamlayıp Ankara 
ve Osmaniye’de din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenliği ile mes-
lek dersleri öğretmenliği yaptığı; 36 yaşında Atatürk Üniversite-
sinde din psikolojisi ‘bilim doktoru’ olduğu; 28 yaşında Atatürk 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde din psikolojisi alanında akade-
mik çalışma yaşamına başladığı; Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesinde 36 yaşında ‘yardımcı doçent’; Sakarya Üniversitesi İla-
hiyat Fakültesinde 50 yaşında ‘doçent’ ve 57 yaşında ise ‘profesör’ 
unvanlarını aldığı; son olarak da adı geçen üniversitede öğretim 
üyesi olarak çalışırken 67 yaşında yaş sınırlamasından emekli ol-
masına rağmen bu üniversitede 1 yıl sözleşmeli olarak çalıştığı; do-
layısıyla toplamda 40 yıl bu iki üniversitede akademisyenlik yaptığı; 
(ii)-‘(a) kişilik psikolojisi, (b) gelişim psikolojisi, (c) insan ve rüya, 
(d) biyografik ve otobiyografik dinsel yaşam, (e) üniversite gençli-
ğinin dinsel yönelimleri, (f) çocuk suçluluğu’ gibi özel ilgi alanları 
(n=6) olduğu; (iii)-Türk din psikolojisi tarihindeki bağlamsal ko-
numu olarak İmamoğlu’nun ikinci nesil din psikologlarının yer al-
dığı orijinal literatürün anlaşılması sürecini kapsayan ikinci dönem 
[1980-1999] içerisinde değerlendirilebileceği; (iv)-toplam olarak 
dikkate değer düzeyde (n=43) çalışmaları/eserleri bulunan İma-
moğlu’nun yayınlarının ürün çeşitliliğine göre bakıldığında ise en 
çok makalesinin (n=13) olduğu, bunu da sırasıyla bildirilerinin 
(n=12) ve kitaplarının (n=7) izlediği; (v)-hem lisans hem de lisan-
süstü düzeyde dersler (n=10) veren İmamoğlu’nun en çok lisan-
süstü düzeyde (n=6) dersler verdiği; (vi)-İmamoğlu’nun öğretim 
üyeliği boyunca yönettiği lisansüstü tezlere bakıldığında, çok sa-
yıda yüksek lisans tezi (n=47) ve doktora tezi (n=7) yönettiği sap-
tanmıştır. 
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A b s t r a c t 

A field actor who conducts scientific research and produces academic 
texts in the field of psychology of religion is referred to as a 'psy-
chologist of religion'. This article presents a biographical research on 
Abdulvahit İmamoğlu, an academic psychologist of religion in Tur-
key, who has made significant contributions to scientific studies in 
the field of psychology of religion. The article covers (a) İmamoğlu's 
academic life, (b) his specific areas of interest, (c) his academic stud-
ies, (d) undergraduate and postgraduate courses he taught, (e) the 
graduate theses he supervised, and (f) his personal thoughts on Turk-
ish psychology of religion studies. In conclusion, the article reveals 
that İmamoğlu (i) completed his primary education at the age of 10, 
graduated from Trabzon Sürmene High School at 17, and pursued 
his higher education by graduating from Ankara University Faculty 
of Theology at 22. He worked as a teacher of religious culture and 
ethics, as well as vocational courses in Ankara and Osmaniye. At the 
age of 36, he obtained a doctorate in psychology of religion from 
Atatürk University and initiated his academic career in the field of 
psychology of religion at Atatürk University Faculty of Theology at 
the age of 28. He became an 'assistant professor' at 36, achieved the 
titles of 'associate professor' and 'professor' at 50 and 57, respectively, 
at Sakarya University Faculty of Theology. Despite retiring at the age 
of 67 due to the mandatory retirement age, he continued working as 
a contract employee at the same university for 1 year. Hence, he 
served as an academician for a total of 40 years in these two univer-
sities. (ii) İmamoğlu's specific areas of interest include (a) personality 
psychology, (b) developmental psychology, (c) human and dream, (d) 
biographical and autobiographical religious life, (e) religious orienta-
tions of university youth, and (f) juvenile delinquency (n=6). (iii) İma-
moğlu can be classified within the second period [1980-1999] of 
Turkish psychology of religion history, which encompasses the un-
derstanding of original literature and the presence of second-genera-
tion psychologists of religion. (iv) İmamoğlu's notable works consist 
of a considerable number of publications (n=43), primarily compris-
ing articles (n=13), followed by conference papers (n=12), and books 
(n=7). (v) İmamoğlu offered courses at both undergraduate and post-
graduate levels (n=10), with a greater emphasis on postgraduate ed-
ucation (n=6). (vi) In terms of supervising graduate theses, İmamoğlu 
supervised a substantial number of master's theses (n=47) and doc-
toral theses (n=7). 
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         G i r i ş 

Klasik olarak tanımlanan din psikolojisi, metodolojik açıdan mo-
dern psikoloji yöntemlerini sistematik biçimde uygular ve dinin geniş 
etki alanına psikolojik perspektiften hareketle yorumlayıcı bir çerçevçe-
veden bakar. Bu yönüyle mezhepsel ve doktrinel açıdan teolojik sınırları 
belirlenmiş ve betimlenmiş "dini psikoloji"den ayrılan din psikolojisinin 
psikoloji alanındaki sınırları bellidir (Wulff, 2014: 732; Wullf, 1997). Sos-
yal bilimler sınıflandırmasındaki baskın yaklaşıma göre psikoloji bilimi-
nin alt dallarından biri olan din psikolojisi, ondokuzuncu yüzyılda Wil-
liam James'in öncülüğünde sistemleşmeye başlamış olan bir bilim dalı-
dır. Dinin bireyde yapılanan yönlerini ve görünümlerini, birey üzerindeki 
psikolojik etkisini, kısacası bireyin dinsel inanç, duygu, düşünce, tutum 
ve davranışlarından oluşan dinsel yaşamını psikolojik bir perspektifle in-
celeyen bir bilim dalıdır (Apaydın, 2016: 67). 

Psikolojinin pek çok özelleşmiş alanı içinde din psikolojisi, ondo-
kuzuncu yüzyılın sonlarında, hem Avrupa'da hem de Amerika Birleşik 
Devletlerinde kendisini kuran yeni ampirik psikoloji alt dallarından ilk 
ortaya çıkanlar arasında yerini almıştır. Aralarında Stanley Hall, William 
James, Edwin Starbuck, James Leuba, James Pratt, George Coe, Edward 
Ames ve George Stratton'ın da bulunduğu din psikolojisinin Amerikalı 
kurucuları, din fenomenini, hem bireysel dindarlığı hem de tarihsel dini 
gelenekleri kapsayacak şekilde anlayıp yorumlamışlardır. Hem niteliksel 
hem de niceliksel yöntemler kullanan bu kurucu din psikologları, din 
üzerine antropologlar, sosyologlar, dilbilimciler ve dinler tarihçileri tara-
fından yazılan literatürden oldukça haberdarlardı. Örneğin; alanın ilk sa-
vunucuları arasında yer alan din psikoloğu Pratt, Hindistan, Burma, Sey-
lan, Vietnam, Çin, Japonya ve Kore'ye yaptığı kapsamlı seyahatler de 
dâhil olmak üzere sistematik çabalarıyla hem kurumsal hem de bireysel 
somutlaşmış biçimleriyle büyük Doğu geleneklerini tanımak için önemli 
çalışmalar yapmıştır. Ancak Pratt'ın akademik danışmanı ve alanın baş 
klasiklerinden The varieties of religious experience'ın (1902) yazarı William Ja-
mes, alanı en belirgin şekilde görünür kılmıştır (krş. Wullf, 1998: 181–
202). 

Özellikle Amerikan din psikolojisi için bir başka itici güç ise büyük 
ölçüde ilerlemecilik ruhundan gelmiştir. Ondokuzuncu yüzyılın sonla-
rına doğru, sanayi devriminin toplum üzerindeki giderek daha belirgin 
olan zararlı etkileri, Amerika Birleşik Devletleri'nde ilerlemecilik olarak 
bilinen bir dizi sosyal reform çabasına yol açmıştır. Bunların arasında, 
birçok liberal Protestanın, Hz. İsa'nın geleneksel öğretilerinin inananla-
rını bir sonrakine hazırlamayı değil, esas olarak bu dünyadaki yanlışları 
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düzeltmeyi amaçladığına dair inancına odaklanan Sosyal İncil Hareketi 
önemli bir yer tutmuştur. Din psikologları Hall, Coe ve Ames, çeşitli 
misyonlar ve yerleşim evleri tarafından sunulan sosyal hizmetler de dâhil 
olmak üzere bu harekete bizzat dahil olmuşlardır. Ancak diğerleri de din 
psikolojisinin, dini modern dünyanın kişisel, sosyal ve manevi ihtiyaçla-
rına daha doğrudan hitap edecek şekilde yeniden yorumlamaya veya re-
forme etmeye yardımcı olabileceğine dair inançlarını paylaştılar. Bu ne-
denle ilk din psikologları, genel olarak aynı zamanda dinin aktif savunu-
cuları da olmuşlardır. Ancak alan tarihinde daha sonra ortaya çıkan libe-
ral versiyonları, evrim teorisi de dahil olmak üzere modern bilim tara-
fından şekillendirilen rasyonalist dünya görüşüyle uyumlu olarak çalış-
mışlardır. 

Öte yandan ampirik yönelimli Amerikan din psikolojisinin iki te-
mel ilkesi, William James'in yakın arkadaşı olan İsviçreli psikolog Theo-
dore Flournoy tarafından ortaya konmuştur (1902). Flournoy'un sözü 
edilen ilkelerinden ilki olan aşkın olanı dışlama / the exclusion of the transcen-
dent ilkesine göre, din psikologları, dinsel deneyim ve yansıma nesnesinin 
bağımsız varlığını ne onaylamalı ne de reddetmelidir. Ancak aşkın nes-
nenin deneyimi, kesinlikle onların alanından dışlanmamalıdır; aslında, bu 
tür bir deneyim, nüanslarına ve varyasyonlarına en yakın dikkatle göz-
lemlenmelidir. 

Flournoy'un ikinci ilkesi olan biyolojik yorum / biological interpretation 
ise dinin psikolojik incelemesi için geniş kapsamlı bir çerçeve ortaya koy-
muştur. İlkenin adından da anlaşılacağı gibi çalışma nesnesinin fizyolojik 
koşulları araştırılmalıdır; bu koşullar, bugün doğal olarak Flournoy'un 
zamanından çok daha iyi anlaşılmıştır. Ama Flournoy'un aklında biyolo-
jiden daha fazlası vardı. Din psikolojisi, bir bütün olarak insan türünde 
ve bireysel yaşamlarda rol oynayan hem kalıtsal hem de çevresel faktör-
lere dikkat çekerek gelişimsel bir bakış açısı içermelidir. Bireysel farklı-
lıklara duyarlı olma ve dikkate alma anlamında karşılaştırmalı olmalıdır. 
Bunun yanı sıra dinsel hayatın, çok çeşitli faktörlerin karşılıklı etkileşi-
mini temsil eden karmaşık ve yaşayan bir gerçeklik olduğunu kabul ede-
rek de dinamik olmalıdır (Wulff, 2014: 732-733; Flournoy, 1902: 327–
366). 

Batı'da ilk din psikolojisi kitabının yazılışından itibaren geçen 125 
yıllık bir dönemde, bu alanda hem geliştirilen teoriler hem de akademik 
ürün çeşitliği bağlamında pek çok ilerleme kaydedilmiştir (bkz. Wulff, 
2001-2002: 241–261). Türk din psikolojisinin alan tarihine bakıldığında 
ise 1950'lerden bugüne bilimsel bir disiplin olarak ilgi gören din psiko-
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lojisi sahasında özellikle 1980 sonrasında pek çok teorik ve ampirik ça-
lışmaların yapıldığı saptanmıştır (Çapçıoğlu & Ayten, 2013: 9; son dö-
nem güncel bir Türkçe literatür çalışması örneği için bkz. Kavurkacı, 
2022: 31-76). 

Yukarıda da görüldüğü üzere her bilim dalı gibi din psikolojisinin 
de ortaya çıktığı bir sosyo-kültürel coğrafya ile kurucu aktörleri ve ak-
törlerin yaptığı ilk dönem çalışmalar sonucunda ortaya çıkan kurucu ça-
lışmaları ve metinleri vardır. Tarihsel süreç içerisinde sonraki gelişimsel 
dönemlerde zamanla oluşan alan literatürü kapsamında bakıldığında, din 
psikolojisi alanı üzerine bilimsel araştırma yapan ve akademik metin üre-
ten alan aktörüne ‘din psikoloğu’ denir. Din psikoloğu Ok’un (2006) 
yaklaşımına göre, din psikolojisi aktivite sistemi bağlamında bu alanda 
akademik aktiviteler gerçekleştiren bir özne vardır ve bu “din psikoloğu” 
olarak belirlenmiştir. Bu öznenin üzerinde çalıştığı bir nesne vardır ve 
bu da bireyin "dinsel" davranışlarıdır ya da ‘anlam-yapma eylemi’dir. Bir 
alan öznesi olarak din psikoloğu, bu "nesne/ler" üzerinde çeşitli bilimsel 
paradigmalar ve metodolojiler kullanarak bilimsel iş ve işlemler yapar. 
Bir işin din psikologları tarafından başarılı bir sonuca ulaştırılabilmesi 
için onların takip etmeleri gereken ortak bir alan metodolojisi vardır. Bu 
arada din psikoloğu, bulgular oluşturmayı içeren bilimsel aktivitelerini 
genellikle tek başına yapmaz. Diğer yakın disiplinlerde çalışan meslek-
taşları da zaman zaman onun çalışmalarına bilimsel katkılarda bulunabi-
lir. Sonuçta din psikoloğu, bireylerin anlam-yapma davranışları üzerine 
açıklayıcı, yordayıcı veya betimleyici nitelikte ağırlıklı olarak psiko-teolo-
jik içerikli bilimsel bulgular ortaya çıkarmaya çalışır. 

Ayrıca din psikolojisi aktivite sisteminin üzerinde yer aldığı belirli 
bağlamlar veya ortamlar bulunur. Bunlar da küçükten büyüğe ölçekli sı-
ralandığında, bir kurum olarak üniversitelerin ilahiyat fakülteleri, bir 
sosyo-politik birim olarak Türkiye ve uluslararasılığı temsil eden diğer 
uluslar olarak belirlenebilir. Son olarak eklenmesi gereken bir başka fak-
tör de din psikolojisinin geçirmiş olduğu tarihsel süreçtir. Dolayısıyla din 
psikolojisi aktivitesi, holistik bir perspektifle sözü edilen bu etkileşim-
deki bütünün kendisi olarak düşünülmelidir (Ok, 2006: 441-442). 

Bu makalenin amacı, din psikolojisi bilim dalında öğretim üyesi 
olarak çalışan Abdulvahit İmamoğlu (Prof. Dr.) üzerine biyografik bir 
çalışma yaparak Türk din psikolojisi tarihi ve literatürüne biyo-bibliyog-
rafik bir katkı sağlamaktır. Bilim tarihi çalışmaları bağlamında hangi bi-
lim dalı olursa olsun alan aktörlerinin akademik yaşam ve ürünlerine da-
yalı yapılan biyo-bibliyografik araştırma ürünleri, özellikle arkadan gelen 
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yeni nesil alan uzmanları için ilgili bilim dalının alan tarihinde yadsına-
maz bir öneme ve değere sahiptir. Ancak ne yazık ki genelde Türk teoloji 
veya din bilimleri çalışmalarına, özelde ise Türk din psikolojisi araştır-
malarına bakıldığında biyo-bibliyografik çalışma geleneğinin henüz ye-
terli düzeyde oluşmadığı görülmektedir. Bu bağlamda özellikle son dö-
nemde çeşitli üniversitelerin ilahiyat fakültelerinden emekli olan akade-
misyen öğretim üyeleri üzerine yapılan biyografik çalışmaların yetersiz-
liği dikkati çekmektedir (örnek çalışmalar için bkz. Durmuş, 2003: 145-
168; Alkan, 2010: 9-19). Şu ana kadarki din bilimleri özelinde Türk din 
psikolojisi tarihi ve literatüründe yapılan biyografik çalışmalar ise din psi-
koloğu Koç’un çalışmalarıyla sınırlı kalmıştır (bkz. Koç, 2010: 187-210; 
Koç, 2011a: 227-246; Koç, 2011b: 265-285; Koç, 2012: 327-340; Koç, 
2015: 301-330; Koç, 2018a: 213-259; Koç, 2018b: 65-126; Koç, 2020: 
13-74; Koç, 2021a: 161-221; Koç, 2021b: 155-209; Koç, 2022a: 169-231; 
Koç, 2022b: 165-233). 

Kullanılan yöntembilim kapsamında nitel metodoloji üzerine kur-
gulanan bu makalede, nitel araştırma tekniği olarak “biyografik araş-
tırma” temeline dayalı ‘biyografik anlatı görüşmesi’ kullanılmıştır (Ro-
berts, 2002; Rosenthal, 2004). Biyografik araştırmalar, özellikle davranış 
bilimlerinde kullanılan ve öznelerin deneyimlerini ve üretimlerini mer-
keze alarak bu deneyimlerin psiko-sosyo-antropolojik boyutları arasında 
dönemsel bağlantı kuran nitel değerlendirme ve veri toplama yöntemle-
rini kapsamaktadır (Güvercin, 2015: 172-173). Dolayısıyla bu çalışmayla, 
Türk din psikolojisi tarihinde öncü isimlerden birisi olan Abdulvahit 
İmamoğlu’nun öncelikle kişisel, akademik, üretim ve anlatılarının içinde 
yaşadığı psiko-sosyo-antropo-teolojik eko-sistem kapsamındaki sosyal 
ve kültürel örüntüleri ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Bu kapsamda aka-
demik deneyimlerinin ve üretimlerinin bilimsel içerikli dönemsel açıdan 
kültürel ve sosyal anlamlarına ‘yarı-saydam pencere’ açıp Türk din psi-
kolojisi tarihindeki bağlamsal yerine ilişkin betimsel analizlerin yapılması 
hedeflenmiştir. Ayrıca bu çalışmada, nitel veri toplama teknikleri olarak 
da (i) “yapılandırılmış görüşme” tekniği kullanılarak röportaj yapılmış; 
(ii) “belgesel tarama” tekniği kullanılarak da İmamoğlu’na ait her türlü 
akademik ürün çeşitleri toplanıp bu araştırmaya özgü bir yaklaşımla sı-
nıflandırılarak listelenmiştir (Karasar, 2016: 210-220, 229-231). 

Makalenin sınırlılıkları bağlamında ise bu araştırma, kronolojik 
olarak İmamoğlu’nun doğum yılı (1955) ile emeklilik yılı (2023) arasın-
daki zaman dilimiyle sınırlandırılmıştır. Ayrıca yine bu araştırmada yer 
alan röportaj, 13.02.2023 tarihinde Sakarya’da yapılmıştır. 

a. Akademik Hayatı 
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14 Mart 1955 tarihinde Trabzon ili Köprübaşı ilçesi Fidanlı kö-
yünde doğan İmamoğlu, ilkokula Malatya’daki Çarmuzu İlkokulunda 
başlamıştır. İkinci sınıfı bu okulda okuduktan sonra üçüncü sınıfı Trab-
zon Köprübaşı Merkez İlkokulunda okumuştur. Dördüncü sınıfı ise tek-
rar Malatya’daki Melek Baba İlkokulunda okuduktan sonra beşinci sınıfı 
yine Trabzon’daki Köprübaşı Merkez ilkokulunda 1965 yılında bitirerek 
ilkokuldan mezun olmuştur. 1966 yılında başladığı Trabzon Sürmene 
Ortaokulunu 1969 yılında bitiren İmamoğlu, aynı yıl başladığı Trabzon 
Sürmene Lisesini ise 1972 yılında bitirerek liseden mezun olmuştur. 
1977 yılında Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden teoloji lisansı 
alarak mezun olan İmamoğlu, daha sonra 1977-1983 yılları arasında An-
kara Yükseliş Kolejinde din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmeni ile Osma-
niye İmam-Hatip Lisesinde meslek dersleri öğretmeni olarak çalışmıştır.  

1983 yılında Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde din psiko-
lojisi araştırma görevlisi olarak akademik yaşamına başlayan İmamoğlu, 
Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde 1991 yılında din psi-
kolojisi alanında Kerim Yavuz’un akademik danışmanlığında Mehmed 
Akif’te dini hayatın psikolojisi adlı teziyle doktora çalışmasını tamamlamış-
tır. Aynı yıl Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Din Psikolojisi Ana 
Bilim Dalında yardımcı doçent kadrosuna atanan İmamoğlu, 1987 yı-
lında üniversiteden burslu olarak üç aylık Mısır’daki Kahire Üniversite-
sinde alanıyla ilgili çeşitli inceleme ve araştırmalarda bulunmuştur. 1997 
yılında Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesine naklen geçen İma-
moğlu, 1997-2000 yılları arasında Felsefe ve Din Bilimleri Bölüm Baş-
kanlığı, 2003-2004 yılları arasında İlahiyat Fakültesi Dekan Yardımcılığı 
görevlerinde bulunmuştur. 2005 yılında doçent olan İmamoğlu, 2012 yı-
lında ise profesör ünvanını almıştır. 

2006 yılından 2023 yılına kadar Almanya, Avusturya, Fransa ve 
İsviçre’deki farklı şehirlerde Müslüman-Türk diasporasına uzmanlık ala-
nına ilişkin çeşitli konularda konferanslar veren İmamoğlu, 2012-2014 
yılları arasında da Kırgızistan’daki Kırgız-Türk Manas Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesinde öğretim üyesi olarak görev yapmıştır. Sakarya Üniver-
sitesi İlahiyat Fakültesi Din Psikolojisi Ana Bilim Dalında öğretim üyesi 
olarak görevine devam ederken hizmet süresi dikkate alındığında 2023 
yılında akademisyen yaş sınırlamasından emeklilik hakkı kazanmasına 
rağmen 1 yıl daha sözleşmeli personel olarak çalıştıktan sonra aktif iş 
hayatını sonlandıran İmamoğlu, yabancı dil olarak Arapça ve İngilizce 
bilmektedir. Evli ve dört çocuk babası olan İmamoğlu, şu anda 68 ya-
şında (2023) olup akademik yaşamına Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fa-
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kültesinde başladıktan sonra aktif iş hayatını Sakarya Üniversitesi İlahi-
yat Fakültesinde bitirmiştir. İmamoğlu, emeklilik sonrası yaşamını Sa-
karya’da sürdürmektedir (görsel için ayrıca bkz. Ek-1). 

b. Özel İlgi Alanları 

İmamoğlu’nun akademik çalışmalarındaki özel ilgi alanları ise ‘(i) 
kişilik psikolojisi, (ii) gelişim psikolojisi, (iii) insan ve rüya, (iv) biyografik 
ve otobiyografik dinsel yaşam, (v) üniversite gençliğinin dinsel yönelim-
leri ve (vi) çocuk suçluluğu’ gibi konulardır. İmamoğlu’nun bu konularda 
yayınlanmış çok sayıda akademik ürünleri (kitap, makale, bildiri, çeviri) 
bulunmaktadır. 

c. Türk Din Psikolojisi Tarihindeki Bağlamsal Konumu 

Amerika Birleşik Devletleri’nde 1900’lü yılların başlarında ortaya 
çıkan din psikolojisinin Batı ve Türkiye’deki tarihsel gelişimiyle ilgili bir 
karşılaştırma yapıldığında, Türkiye'de din psikolojisi kapsamındaki ilk bi-
limsel çalışmalar, Amerika’daki çalışmalardan ancak 50 yıl sonra yani 
1950'li yılların başlarında yapılmaya başlamıştır. Alana ilişkin yapılan ilk 
çalışmalarda, öğrencilerin alanı tanımasına katkıda bulunmaya yönelik 
olarak din psikolojisinin tanımı, konusu ve yöntemleri gibi temel konu-
ları ile Freud (2012) ve Jung'un (1960) din üzerine görüşleri ve özellikle 
de Freud'un dine olumsuz bakışına yöneltilen eleştirileri yer almıştır 
(bkz. Egemen, 1952; Armaner, 1980). Bu türden ilk dönem kuramsal 
çalışmaları, özellikle 1980'li yıllarda ve sonrasında yapılan teorik ve am-
pirik araştırmaların artarak takip ettiği gözlenmiştir. Bu ve sonraki dö-
nemlerdeki teorik çalışmalardan bazıları da İmamoğlu (1991) tarafından 
yapılan Mehmed Akif’te dini hayatın psikolojisi başlıklı doktora tezi ile Psi-
kolojik ve ahlaki açıdan çocuk suçluluğu isimli profesörlük takdim çalışması-
dır (2015a). Ayrıca İmamoğlu’nun Psiko-sosyal açıdan rüya ve istihare 
(2004a) adlı doçentlik temel eserinin de ampirik metodoloji kullanılarak 
yapıldığı görülmektedir. 

Türkiye’deki din psikolojisi çalışmalarının tarihsel gelişim sürecine 
bakıldığında, bu bilim dalıyla ilgili yapılan çalışmaların ortalama 70 yıllık 
bir geçmişe dayandığını görmek mümkündür. Din psikoloğu Koç 
(2012/2015) tarafından yapılan öznel bir sınıflandırmada, Türk din psi-
kolojisi çalışmalarının kronolojik gelişim süreci, (i)-İlk dönem [1949-
1979]: Başlangıç – Din psikolojisinin tanınması; (ii)-İkinci dönem [1980-
1999]: Orijinal literatürün anlaşılması; (iii)-Üçüncü dönem [2000-2013]: Li-
teratüre yerel katkıların başlaması şeklinde 3 döneme ayrılmıştır (şematik 
gösterim için bkz. Koç, 2015: 295). 
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Yukarıdaki sınıflandırmada sözü edilen bu ikinci dönemdeki din 
psikolojisinin gelişim aşamasında ise din psikolojisi üzerine yapılan ça-
lışmalarda yıllara göre aşama aşama niceliksel bir artış olmuştur. Dolayı-
sıyla ilk –çekirdek kadro- din psikologlarının yetiştiği dönem olan bu 
dönemin başlarında, daha çok alanla ilgili Batı’da yapılan akademik ça-
lışmaların anlaşılması üzerine çalışılmıştır (örnek çalışma için bkz. Ya-
vuz, 1987). Bu dönemin ortalarından başlayarak yüksek lisans ve dok-
tora programları açan ilahiyat fakültelerinde ikinci kuşak akademisyen 
din psikologları da yetiştirilmeye başlanmıştır. Yine alanın bu gelişim dö-
neminde, alanı tanıtan görece daha hacimli el kitapları yazılmıştır (Koç, 
2012: 327-340; Koç, 2015: 293-295). İkinci dönem bir akademisyen din 
psikoloğu olan İmamoğlu (2004b) tarafından üçüncü dönemde yazılan 
Din psikolojisi dersleri isimli bir el kitabı da basılmıştır. 

Yukarıda verilen tarihsel gelişim bilgileri ışığında, bir din psiko-
loğu olarak İmamoğlu’nun Türk din psikolojisi tarihindeki bağlamsal 
konumu, din psikolojisinin tanınması sürecini kapsayan ilk dönemdeki 
[1949-1979] Türk din psikolojisi kurucularının yetiştirdikleri çekirdek 
kadro araştırmacılardan oluşan ikinci nesil din psikologlarının yer aldığı 
orijinal literatürün anlaşılması sürecini kapsayan ikinci dönem [1980-
1999] içerisinde değerlendirilebilir. Dolayısıyla ilk –çekirdek kadro- aka-
demisyen din psikologlarından Kerim Yavuz’un yetiştirdiği din psiko-
loglarından olan İmamoğlu, adı geçen bu ikinci dönemin ortalarında 
doktora tezini bitirerek akademik yaşamına başlamıştır (1991). Yine alan 
tarihine ilişkin bu dönemde ve daha sonraki dönemde din psikolojisi 
alanında yüksek lisans ve doktora programları kapsamında üçüncü kuşak 
akademisyen din psikologları da yetiştiren bir din psikoloğu olarak İma-
moğlu’nun şu anda Türkiye’de alanda çalışan çok sayıda akademisyen 
din psikoloğu öğrencileri bulunmaktadır. 

Alandaki kişisel akademik çalışma tarzına bakıldığında ise İma-
moğlu’nun doçentlik temel eseri dışındaki doktora tezi (1991) de dahil 
olmak üzere temel akademik kariyer basamakları çalışmalarının ve tek 
yazarlı diğer çoğu bilimsel ürünlerinin (makale, bildiri) teorik içerikli ça-
lışmalar olduğu; ancak doçentlik temel çalışmasının (2004a) yanı sıra te-
mel kariyer çalışmalarının aralarında sınırlı sayıda da olsa tek yazarlı 
ve/veya lisansüstü öğrencileriyle birlikte çok yazarlı olarak yayımladık-
ları makale ve bildiri düzeyinde ampirik içerikli çalışmalar yaptığı da sap-
tanmıştır (örnek çalışmaları için bkz. İmamoğlu, 2004c: 243-262; İma-
moğlu & Ferşadoğlu, 2013: 19-40). Öte yandan İmamoğlu’nun Türk din 
psikolojisi alanı içerisinde, Türk milli şairi Mehmet Akif Ersoy üzerine 
biyografik içerikli ilk çalışmalardan birini yaptığı gözlenmiştir. Din pe-
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dagojisiyle de ilgilenen İmamoğlu’nun alan aktörü bağlamında din peda-
gojisi kapsamında değerlendirilebilecek eserleri olduğu görülmektedir 
(İmamoğlu, 2015b & 2022). Bunun yanı sıra İmamoğlu’nun sınırlı sayıda 
da olsa gelişim psikolojisi eksenli tezler çalıştırdığı dikkati çekmektedir. 

d. Akademik Çalışmaları / Eserleri 

Makalenin bu başlığı altında, akademide 40 yıl akademik hizmeti 
olan İmamoğlu’nun akademik ürünleri: ‘‘(i) tezleri, (ii) kitapları, (iii) ma-
kaleleri, (iv) çevirileri, (v) kitap bölümleri, (vi) bildirileri, (vii) editörlük-
leri, (viii) hakemsiz dergilerdeki yazıları, (ix) diğer çalışmaları’ şeklinde 
sınıflandırılarak aşağıda verilmiştir. 

d.a. Tezleri 

1. (1977). Çocukları suça iten etmenler – [Lisans tezi]. Ankara: Ankara 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. (Danışman: Prof. Dr. Neda Armaner). 

2. (1991). Mehmed Akif’te dini hayatın psikolojisi – [Doktora tezi]. 
Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. (Danışman: 
Prof. Dr. Kerim Yavuz). 

d.b. Kitapları 

1. (1996). Mehmet Akif ve inanan insan. İstanbul: Ravza Yayınları. 
2. (1997). İman ve aksiyon adamı Mehmet Akif. İstanbul: Ravza Ya-

yınları. 
3. (2004). Din psikolojisi dersleri. İstanbul: Aydar Basımevi. 
4. (2004). Psiko-sosyal açıdan rüya ve istihare. İstanbul: Değişim Ya-

yınları. (Doçentlik temel eseri) 
5. (2015). Köprübaşı yöresinde yetişen medrese âlimleri ve din eğitimine kat-

kıları. İstanbul: Değişim Yayınları. 
6. (2015). Psikolojik ve ahlaki açıdan çocuk suçluluğu. İstanbul: Değer-

ler Eğitimi Yayınları. (Profesörlük takdim çalışması) 
7. (2022). Trabzon Köprübaşı’ndan Anadolu’ya eğitim ve kültür elçileri. 

İstanbul: PBC Matbaacılık [ayrıca bkz. Ek-3]. 

d.c. Makaleleri 

1. (1991). Akif’in hayatından seçmeler. Atatürk Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Dergisi, 10, 324-335. 

2. (1995). Ruh beden ilişkisi. Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi, 12, 345-356.  

3. (2004). Bağlılık ve itaat duygusuna dini ve psikolojik yaklaşım. 
Dini Araştırmalar, 18, 129-139. 

4. (2004). Psiko-sosyal açıdan üniversite gençliği arasında karşı 
cins ilişkileri. EKEV Akademi Dergisi,18, 243-262. 
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5. (2004). Deprem sonrasında karşılaşılan psikolojik tepkiler ve 
dini içerikleri. EKEV Akademi Dergisi, 20, 79-88. 

6. (2009). Evlilik hayatında kıskançlık- dindarlık ilişkisine psiko-
lojik yaklaşım. Dini Araştırmalar, 12 (35), 7-30. (Y. Çelik ile birlikte). 

7. (2010). Bazı psikanalistlere göre rüyanın insan hayatındaki rolü. 
Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 12 (22), 21-47. 

8. (2010). Mehmet Akif’te medeniyet kavramı. İslami Araştırmalar, 
21 (3), 165-171. 

9. (2010). Vicdan kavramının psiko-sosyal tahlili. Akademik İnce-
lemeler Dergisi, 5 (1), 127-144. 

10.  (2011). Televizyon ve internette şiddet içeren programların 
çocuğun ruh dünyasına etkileri. EKEV Akademi Dergisi, 46, 31-48. (T. 
Şirin ile birlikte). 

11.  (2011). Üniversite gençliğinde dini inanç ve umutsuzluk iliş-
kisi. Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 13 (23), 205-244. (A. Ya-
vuz ile birlikte). 

12.  (2013). Psikolojik açıdan ergenlerde dini tutum ve davranışla-
rın tahlili. Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1 (1), 19-40. (S. Fer-
şadoğlu ile birlikte). 

13.  (2019). Boşanma sürecinde ruh sağlığı ve din. Uludağ Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 28 (2), 497-530. (N. Ferah ile birlikte). [ayrıca 
bkz. Ek-4]. 

d.d. Çevirileri 

1. (1996). Din psikolojisi. (P. J. Bissett’ten çeviri). Akademik Araş-
tırmalar Dergisi, 3, 88-96. 

2. (1997). Uyku ve ölümün tabiatı ile ilgili çağdaş müslüman yo-
rumlarda nefs ve ruh anlayışı. (J. I. Smith’den çeviri). Atatürk Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 13, 231-245. 

3. (2000). Dini inanç ve davranışlardaki değişkenlik. (W. G. Sco-
bie’den çeviri). Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2, 273-284. 

4. (2004). Psikoloji ve dini hayat. (T. H. Hughes’den çeviri). Sa-
karya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 10, 159-171. (Ö. Gültekin ile 
birlikte).  

5. (2008). Ahlaki gelişim, dini düşünce ve davranışlar. (R. Straug-
han’dan çeviri). Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 10 (17), 17-
24. (T. Aksöz ile birlikte). 

d.e. Kitap Bölümleri 

Basılı kitap bölümü bulunmamaktadır. 

d.f. Bildirileri 
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1. (2001). 1999 depreminin hemen sonrasında karşılaşılan psiko-
lojik tepkiler. [içinde]  1999 Marmara Depreminin Psiko-Sosyal Etkileri Ulus-
lararası Sempozyumu. Sakarya: Sakarya Üniversitesi Yayınları. 

2. (2002). Farklı ortamlarda dini tutumların psiko-sosyal temel-
leri. [içinde] Avrupa Birliğine Giriş Sürecinde Türkiye’de Din Eğitimi ve Sorun-
ları Sempozyumu. (ss. 191-199). İstanbul: Değişim Yayınları.  

3. (2003). İslam düşüncesinde gayb problemi. [içinde] Kur’an ve 
Tefsir Araştırmaları-V: Tartışmalı İlmi Toplantı. (ss. 261-264). İstanbul: En-
sar Neşriyat. 

4. (2003). Teaching İslam and Christianity in religious education 
in modern Turkey. Brismes Annuel Conference 12-15 July 2003. Institute of 
Arab and Islamic Studies. England: University of Exeter. (R. Kaymak-
can ile birlikte). 

5. (2004). Ergenlik döneminde sosyal gelişim açısından din kül-
türü ve ahlak bilgisi ders programları. [içinde] Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 
Çalışma Toplantısı-I. (ss. 336-337). İstanbul: Dem Yayınları. 

6. (2008). Mehmet Akif Ersoy’un insan irade ve hürriyetine ba-
kışı. [içinde] Uluslararası Mehmet Akif Sempozyumu. 19-21 Kasım 2008. (ss. 
15-21). Burdur: Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Yayınları. 

7. (2008). Mehmet Akif’te dostluk ve dayanışma. [içinde] Mehmet 
Akif Ersoy Bilgi Şöleni-2. (ss. 176-185). Ankara: Türkiye Yazarlar Birliği 
Yayınları. 

8. (2009). Günümüz gençliği ve dindarlık algısı. Günümüz Türki-
yesinde İslam Uluslararası Sempozyumu. Kayseri. 

9. (2010). Mehmet Akif’in dindarlık anlayışı. [içinde] Mehmet Akif 
Ersoy Bilgi Şöleni-4. (ss. 222-237). Ankara: Türkiye Yazarlar Birliği Yayın-
ları. 

10.  (2016). Köprübaşı medreseleri ve din eğitimine katkıları. 
[içinde] I. Uluslararası Geçmişten Günümüze Trabzon’da Dini Hayat Sempoz-
yumu Bildiriler Kitabı-II. (ss. 921-931). İstanbul: Değişim Yayınları. 

11.  (2019). Yaşlılık döneminde kişilerarası güven ve dindarlık iliş-
kisi. [içinde] V. Innovation and Global Issiues Congress. 02-04 Mayıs 2019. 
(ss. 732-752). Ankara. (A. S. Dokur ile birlikte). 

12.  (2019). Yetişkinlik döneminde hayatı anlamlandırma ve din-
darlık ilişkisi. [içinde] V. Innovation and Global Issiues Congress. 02-04 Mayıs 
2019. (ss. 39-58). Ankara. (E. Aksoy ile birlikte). 

d.g. Editörlükleri 

Editoryal çalışması bulunmamaktadır. 

d.h. Hakemsiz Dergilerdeki Yazıları 
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1. (1991). Mehmet Akif’in kutsal yerler ve dini geleneklere bakışı. 
Din Öğretimi Dergisi, 10, 324-335. 

2. (1995). İnsan ve ibadet. Türk Yurdu, 90, 41-45. 

d.i. Diğer Çalışmaları (Panel ve Konferanslar) 

1. (2003). Hz. Peygamberin insan ve çocuk sevgisi. (Konferans). 
21.05.2003. Söğütlü/Sakarya. 

2. (2003). Yaygın ana-baba tutumları. (Konferans). Türk Eğitim-Sen 
Sakarya Şubesi Eğitim ve Kültürel Faaliyetleri. 09.01.2003. Sakarya. 

3. (2006). Afet sonrasında yapılacak psiko-sosyal destek sürecinde din hiz-
metlerinin yeri ve önemi. (Panel). Olağanüstü Hallerde Din Hizmetleri. Sa-
karya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Konferans Salonu. 04.10.2006. Sa-
karya. 

4. (2007). İstiklal Marşı ve Çanakkale bağlamında Mehmet Akif’i anla-
mak. (Panel). Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Konferans Salonu. 
14.03.2007. Sakarya. 

e. Lisans ve Lisansüstü Dersleri 

Makalenin bu bölümünde ise din psikolojisi alanında öğretim 
üyesi olan İmamoğlu’nun 1991-2023 yılları arasında lisans ve lisansüstü 
düzeyde verdiği derslere yer verilmiştir. Arşiv bilgisi yetersizliği sebebiyle 
yıllara göre ders sınıflandırması yapılamadığından dolayı listede dersin 
verildiği yıl belirtilmemiştir. 

e.a. Lisans Dersleri 

1. Din psikolojisi 
2. Sosyal psikoloji (seçmeli) 
3. Kişilik psikolojisi (seçmeli) 
4. Psikoloji ve din (seçmeli) 

e.b. (Lisansüstü)- Yüksek Lisans Dersleri 

1. Din psikolojisinde farklı yaklaşımlar 
2. Din psikolojinin temel meseleleri 
3. Günümüz din psikolojisi çalışmaları 

e.c. (Lisansüstü)- Doktora Dersleri 

1. Din psikolojisi ve sosyal hayat 
2. Psikanaliz ve din 
3. Psikoloji ekolleri ve din psikolojisi  
    [Kaynak: https://www.sakarya.edu.tr] 

f. Yönettiği Lisansüstü Tezleri 
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Makalenin bu bölümünde de akademik yaşamı boyunca din psi-
kolojisi alanında öğretim üyesi olarak görev yapan İmamoğlu’nun yönet-
tiği lisansüstü (yüksek lisans ve doktora) tezleri yer almaktadır. Bu bö-
lümde yer verilen tez listeleri Ulusal Tez Merkezi kayıtları ve İmamoğlu 
tarafından oluşturulan akademik özgeçmişi referans alınarak oluşturul-
muştur (bkz. https://tez.yok.gov.tr). Tez yazım biçimi olarak sırasıyla 
“[tez merkez kayıt numarası], yazar adı soyadı, (tezin bitirildiği yıl), tezin 
adı (Türkçe + İngilizce), üniversite adı” şeklinde bu makaleye özgü bir 
niteleme kullanılmıştır. Tezler, Atatürk Üniversitesi ve Sakarya Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’ne bağlı olarak yapıldığı için her bir tez 
için ayrıca üniversite adına da yer verilmiştir. Konuyla ilgili yapılan literal 
tarama sonucunda İmamoğlu’nun akademik danışmanlığında 47 adet 
yüksek lisans tezi ve 7 adet doktora tezinin (n=54) yapıldığı görülmüş-
tür. Bunlardan danışmanlığını yaptığı 1 adet doktora tezinin ikinci da-
nışmanı olduğu görülmüştür. Ayrıca İmamoğlu tarafından yönetilen tez-
lerin yazarları, aynı zamanda İmamoğlu’nun yüksek lisans ve/veya dok-
tora öğrencileri olarak da ayrı bir başlık altında alan tarihi kayıtlarına ge-
çirilebilir. 

f.a. Yönettiği Yüksek Lisans Tezleri 

1. [20825]. Saadettin Özdemir. (1992). İslam’da ibadet psikolojisi 
/ Worship psychology in Islam. [Atatürk üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü]. 

2. [36754]. Recep Çepni. (1994). Çayeli yöresinde halk inanışları-
nın fert üzerindeki etkileri / The effects of folk beliefs on individuals in 
Çayeli region. [Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

3. [30551]. Faruk Karaca. (1994). Teslimiyet kavramının psikolo-
jik tahlili / Psychological analysis of the concept of resignation. [Atatürk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

4. [51925]. Ulvi Kartal. (1996). Turizmin Fethiye yöresindeki dini 
yaşantıya etkisi / The effect of tourism on religious life in Fethiye re-
gion. [Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

5. [63361]. Bozkurt Koç. (1997). Eğitimcilerde dini hayat / Reli-
gious life in educators. [Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

6. [93911]. Âdem Aygün. (2000). Kişilik psikolojisi ve dindarlık / 
Psychology of personality and religiosity. [Sakarya Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü]. 

7. [93897]. H. İlyas Altındağ. (2000). Dindar insanda iyilik feno-
meninin pragmatik yönü / The pragmatic aspect of the phenomenon of 
favour in the religious man. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü]. 
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8. [111989]. Önder Aksoy. (2001). Dindar şahsiyetlerde sevgi fe-
nomeni / The phenomenon of love in religious personalities. [Sakarya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

9. [108706]. Kasım Sarıtekin. (2002). İşyerlerindeki dini nitelik ta-
şıyan sembollerin kişilerin tutum ve davranışlarına etkisi / The effect of 
religious symbols in workplaces on people's attitudes and behaviors. 
[Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

10. [108722]. Nuray Çakır. (2002). Çalışan annenin aile içi prob-
lemleri / Family problems of working mother. [Sakarya Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

11. [108723]. Abdulhamid Eşmeli. (2002). 18-30 Yaşlar arası 
genç yetişkinlerde görülen ahlaki sorunların psiko-sosyal açıdan tahlili: 
Sapanca örneği / Psycho-social analysis of moral problems in young 
adults between the ages of 18-30: Sample of Sapanca. [Sakarya Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

12. [110040]. Seyfullah Coşğun. (2002). Kader anlayışının 15-18 
yaşlar arasındaki gençlerin tutum ve davranışlarına etkisi: Karabük ili ör-
neği / The effect of the understanding of destiny on the attitudes and 
behaviors of young people between the ages of 15-18: Sample of Kara-
bük. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

13. [108748]. İsmail Koç. (2002). Sahih-i Buhari’de yer alan ihlas 
ve samimiyetle ilgili hadislerin psikolojik tahlili / Psychological analysis 
of the hadith on sincerity and candour in Sahih al-Bukhari. [Sakarya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

14. [136847]. Nuran Şen. (2003). Hac ibadetinin psiko-sosyal 
yönden değeri / The psycho-social value of the pilgrimage. [Sakarya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

15. [135500]. Saime Aydoğmuş. (2003). Gıybetin din psikolojik 
tahlili / Religious and psychological analysis of backbiting. [Sakarya Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

16. [136875]. Hatice Kotan. (2003). 5-6 yaş çocuğu ana sınıfı öğ-
rencilerinde dini duygu ve düşünce gelişimi / The development of reli-
gious feelings and thoughts in 5-6 year old pre-school students. [Sakarya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

17. [136827]. Âdem Köse. (2003). Batıl inançların fertler üzerin-
deki etkileri: Yalova örneği / The effects of superstitions on individuals: 
Sample of Yalova. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

18. [136845]. Osman Hazır. (2003). Evlilik öncesi karşı cins iliş-
kilerinin psiko-sosyal açıdan tahlili / Psycho-social analysis of the oppo-
site-sex relationships before marriage. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bi-
limler Enstitüsü]. 
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19. [136868]. Gevher Nesibe Barlak. (2003). İtaat ve kalp temiz-
liği kavramının din psikolojik tahlili (16-18 yaş grubu öğrencilerinde) / 
Religious and psychological analysis of the concepts of obedience and 
heart cleansing in 16-18 age group students. [Sakarya Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü]. 

20. [136889]. Murat Sülev. (2003). Osman Pazarlı ve din / Os-
man Pazarlı and religion. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü]. 

21. [135521]. Cumhur Aydoğdu. (2003). Televizyon ve bilgisaya-
rın 18-24 yaş gençler üzerindeki psikolojik etkileri: Hendek örneği / 
Psychological effects of television and computer on young people aged 
18-24: Sample of Hendek. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü]. 

22. [206256]. Âdem Ekmekçi. (2004). 20-40 yaşlar arasında dini 
hayatın işleyişinde anomi problemi: Adapazarı örneği / Anomie prob-
lem in the functioning of religious life between the ages of 20-40: 
Sample of Adapazarı. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

23. [186680]. Ayşe Güner. (2006). Lise öğrencilerinde stres, başa 
çıkma ve dini başa çıkma / Stress, coping and religious coping in high 
school students. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

24. [228622]. İsmail Şerefli. (2006). 30-40 yaşlar arası kişilerde 
inanç ve korku ilişkisi: Sakarya örneği / The relationship between belief 
and fear in people aged 30-40: Sample of Sakarya. [Sakarya Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

25. [228680]. Süleyman Abanoz. (2008). 6-12 yaş arası çocukların 
dini ve ahlaki gelişimlerinde anne ve babaların rolü: İzmir ve Sakarya 
örneği / The role of parents in the religious and moral development of 
children aged 6-12: Sample of İzmir and Sakarya. [Sakarya Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

26. [253418]. Fatma Yoğurtcu. (2009). Yetişkinlerde dindarlık ve 
ruh sağlığı / Religiosity and mental health in adults. [Sakarya Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

27. [253023]. Tuncay Aksöz. (2009). Bilişsel açıdan dini inanç: 
Sakarya örneği / Religious belief from the perspective of cognitive: 
Sample of Sakarya. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

28. [253005]. Âdem Yavuz. (2009). 18-25 yaş üniversite gençli-
ğinde dini inanç ve umutsuzluk: Sakarya Üniversitesi örneği / Religious 
belief and hopelessness in university youth aged 18-25: Sample of Sa-
karya University. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü].                                     

29. [253440]. Emre Yılmaz. (2009). Türbe ziyaretlerinin fert üze-
rindeki etkileri: Bilecik örneği / The effects of tomb visits on individual: 
Sample of Bilecik. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 
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30. [273106]. Yunus Acar. (2010). Kur’an ve hadislerde ruh ve 
nefs kavramı: Sakarya Üniversitesi örneği / The concepts of soul and 
nafs in the Qur'an and hadith: Sample of Sakarya University. [Sakarya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

31. [273113]. Yılmaz Çelik. (2010). Genç ve yetişkin evlilerde kıs-
kançlığın din psikolojik tahlili / Religious and psychological analysis of 
jealousy in young and adult married couples. [Sakarya Üniversitesi Sos-
yal Bilimler Enstitüsü]. 

32. [273146]. Elif Kılıç. (2010). Kur’an okumanın ergenlik dö-
nemi bireyleri üzerine etkileri: İzmit ve Sakarya kur’an kursları örneği / 
The effects of reading the Qur'an on adolescents: Sample of İzmit and 
Sakarya qur'an courses. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

33. [273153]. Cihan Akdemir. (2010). Nurettin Topçu-Necip Fa-
zıl Kısakürek-Sezai Karakoç’da ideal gençlik tasavvuru / The ideal yo-
uth imagination of Nurettin Topçu- Necip Fazıl Kısakürek Sezai Kara-
koç. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

34. [265830]. Muhammed Timur. (2010). Zihinsel engelli birey-
lerde dini tutum motifleri: Bursa örneği / Religious attitude motifs in 
mentally handicapped individuals: Sample of Bursa. [Sakarya Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

35. [265867]. Hanife Miran. (2010). Hamd ve şükür kavramları-
nın din psikolojik tahlili / Religious and psychological analysis of the 
concepts of praise and gratitude. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü]. 

36. [296192]. Fatih Kandemir. (2011). Karasu yöresindeki halk 
inançlarının fertler üzerindeki etkileri / The effects of folk beliefs in the 
Karasu region on individuals. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens-
titüsü]. 

37. [296226]. Sinan Uzun. (2011). 15-18 yaş ergenlerde yalan tu-
tumuna psiko-sosyal yaklaşım: Sakarya örneği / Psycho-social approach 
to lying attitude in adolescents aged 15-18: Sample of Sakarya. [Sakarya 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

38. [296181]. Fatma Oluğ. (2011). Erinlik dönemindeki öğrenci-
lerde dini tutum ve davranışlar: Sakarya örneği / Religious attitudes and 
behaviors in adolescent students: Sample of Sakarya. [Sakarya Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

39. [296135]. Hatice Sümeyye Ulcay. (2011). İlköğretim çağı ço-
cuk resimlerinde cennet ve cehennem tasavvuru / Imagination of hea-
ven and hell in primary school children's paintings. [Sakarya Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 
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40. [559781]. Ayşe Selin Dokur. (2019). Yetişkinlik döneminde 
kişilerarası güven ve dindarlık ilişkisinin psikolojik tahlili: Osmaniye ör-
neği / Psychological analysis of the relationship between interpersonal 
trust and religiosity in adulthood: Sample of Osmaniye. [Sakarya Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

41. [559782]. Elif Aksoy. (2019). Yetişkinlik döneminde hayatı 
anlamlandırma ve dindarlık ilişkisi: Gaziantep örneği / The relationship 
between making sense of life and religiosity in adulthood: Sample of 
Gaziantep. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

42. [555338]. Firdevs Karataş Temiz. (2019). Yetişkinlik döne-
minde manevi hayat ve psikolojik değeri: İstanbul / Bakırköy- Güngö-
ren örneği / Spiritual life and its psychological value in adulthood: 
Sample of Istanbul / Bakırköy- Güngören. [Sakarya Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü]. 

43. [557658]. Tuğba Bakırtaş. (2019). Ergenlik döneminde biliş-
sel faktörlerin karar verme sürecine etkisinin din psikolojisi yönünden 
incelenmesi: Adapazarı örneği / Investigation of the effect of cognitive 
factors on the decision-making process in adolescence in terms of psyc-
hology of religion: Sample of Adapazarı. [Sakarya Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü]. 

44. [726950]. Tuğba Sarımsakcı Akar. (2020). 2000-2010 yılları 
arasında en çok izlenen Türk dizilerinde dini motifler: Yaprak Dökümü 
örneği / Religious motifs in the most watched Turkish TV series 
between 2000-2010: The example of Yaprak Dökümü. [Sakarya Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

45. [728028]. Kübra Nur Polat. (2022). Kadın işçilerin psikolojik 
iyi oluşları ve dini tutumları arasındaki ilişki üzerine bir araştırma: Sa-
karya ili örneği / A research on the relationship between psychological 
well-being and religious attitudes of female workers: Sample of Sakarya. 
[Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

46. [787989]. Halime Karayel. (2023). Kadınlarda evlilik uyumu-
nun aile işleyişi ve dini başa çıkma açısından incelenmesi / Investigation 
of marital adjustment in women in terms of family functioning and re-
ligious coping. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

47. [787860]. Üsame Balıkçı. (2023). Bilgelik, bilinçli farkındalık 
ve dindarlık arasındaki ilişki / The relationship between wisdom, mind-
fulness, and religiosity. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. 

 f.b. Yönettiği Doktora Tezleri 

1. [63337]. Faruk Karaca. (1997). Psikolojik açıdan ölüm ve dini 
inanç ilişkisi / The relationship between death and religious belief from 
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the psychological perspective. [Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens-
titüsü.] 

2. [445979]. Ayşe Şentepe. (2016). Ruh sağlığı belirtilerinin yor-
dayıcısı olarak affetme ve dindarlık ilişkisi / The relationship between 
forgiveness and religiosity as predictors of mental health symptoms. [Sa-
karya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.] 

3. [445962]. Tuncay Aksöz. (2016). Modern psikolojik yaklaşım-
lar açısından nefs arınması / The purification of nafs in terms of modern 
psychological approaches. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü]. 

4. [537259]. Hatice Sümeyye Ulcay. (2019). Yaşam koçları açısın-
dan koç-danışan ilişkisinin psiko-sosyal ve manevi yönden tahlili / 
Psycho-social and spiritual analysis of coach-client relations from the 
perspective of life coaches. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü.] 

5. [555059]. Nimet Ferah. (2019). Boşanma sürecindeki birey-
lerde dini başa çıkma davranışlarının analizi / Analysis of religious co-
ping behaviors in individuals divorce process. [Sakarya Üniversitesi Sos-
yal Bilimler Enstitüsü]. 

6. [569458]. Yunus Emre Temiz. (2019). Alçakgönüllülük, din-
darlık, psikolojik iyi olma ve yaşam doyumu değişkenleri arasındaki iliş-
kinin incelenmesi / Examination of the relationship between the vari-
ables of humility, religiosity, psychological well-being and life satisfac-
tion. [Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.] 

7. [664093]. Zeki Taş. (2020). Sporcuların spor faaliyetlerinde İs-
lam dininin etkisi / The effect of Islam on sports activities of athletes. 
[Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü]. (Birinci akademik da-
nışman: Prof. Dr. Gülten Hergüner). 

g. Türk Din Psikolojisi Çalışmaları Üzerine Kişisel Düşün-
celeri 

Çalışmanın bu bölümde ise İmamoğlu ile yapılan soru-cevap içe-
rikli röportaj kayıtları yer almaktadır. Araştırmacı tarafından röportaj so-
ruları ve cevapları, “(i) özel ve akademik yaşam, (ii) Türk din psikoloji-
sinin güncel durumu ve sorunları, (iii) Türk din psikolojisinin geleceği; 
(iv) yeni nesil din psikologlarına öneriler” başlıklı alt temalara göre dü-
zenlenerek verilmiştir. 

* Röportaj – [Mülakat] – 

“Araştırmacı: Kıymetli hocam, uzun yıllar süren akademik çalışma 
hayatınızı tamamlayarak yakın bir zamanda emekli oldunuz. Bu sebeple 
eğer izin verirseniz sizinle (i) özel ve akademik yaşamınız, (ii) Türk din 
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psikolojisinin güncel durumu ve sorunları, (iii) Türk din psikolojisinin 
geleceği ve (iv) yeni nesil din psikologlarına öneriler” şeklinde düzenlen-
miş tema başlıklarında bir röportaj yapmak istiyorum.” 

 (i) – Özel ve akademik yaşam: 

[Soru] = 1. Kıymetli hocam, isterseniz öncelikle kişisel yaşamınızdan baş-
layalım. Kısaca kendinizi tanıtabilir misiniz? Yani nasıl bir çocukluk ve gençlik 
döneminiz oldu? Çocukken ve gençken yaşama ilişkin hayalleriniz ve hedefleriniz 
nelerdi? 

Babamın görevi nedeniyle çocukluğumun bir kısmı Trabzon’un 
Köprübaşı ilçesinde, bir kısmı da Malatya’da geçti. Biz beş erkek ve dört 
kız olmak üzere dokuz kardeşiz. Ben ilk çocuk olduğum için biraz farklı 
bir konuma sahiptim. Babam uzun yıllar önce Diyanet İşleri Başkan-
lığı’nda önce imam-hatip sonra vaiz olarak görev yaptı. Ailemiz, din gö-
revlilerinin çokça olduğu bir yapıdaydı. Geniş ailemizde Ankara müftü-
lüğü, Trabzon müftülüğü ve farklı illerde müftü ve vaizlik yapan hocalar 
vardı. Şimdi buradan geriye baktığımda belki de benim ilahiyatçı ol-
mamda onların dolaylı etkileri olmuş olabilir, diye düşünüyorum. 

Öğrencilik hayatıma Malatya Çarmuzu ilkokulunda başlamıştım. 
Ancak ilkokulu Trabzon’un Köprübaşı ilçesinde bitirdim. Lise eğitimin-
den sonra Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesini kazandım ve fakülte 
tarihi açısından baktığımızda bu fakültenin ilk 5 yıllık mezun öğrencile-
rinden birisiyim. Bu ilk yıllarda ilahiyattaki bölümler aktifti ve diploma-
lara öylece geçmişti. İlahiyatı bitirir bitirmez de Ankara Özel Yükseliş 
Kolejinde din dersi ve ahlak bilgisi derslerine girmeye başladım. İki yıl 
kadar bu kolejde çalıştıktan sonra 1981 yılında kura çekerek Osmaniye 
İmam-Hatip Lisesinde meslek dersleri öğretmeni olarak göreve başla-
dım. Daha sonra da 1983 yılında asistanlık sınavını kazanarak Atatürk 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesindeki Din Psikolojisi Ana Bilim Dalında 
çalışmaya başladım. Akademik danışmanım ise alanın Türkiye’deki ön-
cülerinden olan Prof. Dr. Kerim Yavuz’du. İşte benim için din psikolo-
jisi alanındaki akademik serüvenim böyle başladı ve emekliliğime kadar 
da bu alanda yaptığım çalışmalarımla devam etti.  

[Soru] = 2. Yaşam felsefenizi birkaç cümleyle nasıl betimleyebilirsiniz? 

Hayatın bir ciddi tarafı, bir de gelişigüzel tarafı olduğunu kabul 
ederim. Görev hayatımda ciddiyeti tercih etmişimdir. Ancak sosyal iliş-
kilerin güçlü olmasını ve dostlarla vakit geçirmenin de insanı rahatlattı-
ğını düşünürüm. 

[Soru] = 3. Hobileriniz nelerdir? 
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  Öğrencilik yıllarından başlayarak uzun yıllar güreş yaptım. 48 ve 
52 kilo güreş müsabakalarında Karadeniz bölgesi ve Ankara bölge birin-
ciliklerimin yanında üniversiteler arası Türkiye ikinciliğim de bulunmak-
tadır. Ayrıca daha sonra yıllarca güreş hakemliği de yaptım. Bunun ya-
nında Ankara bölge masa tenisi hakemliği yaptım. Yıllarca bölgeler ve 
Türkiye şampiyonalarında hakemlik yaptım. Masa tenisinde milli hakem 
olarak hakemliğimi 1997 yılında Sakarya’da bıraktım. Ayrıca yüzme ve 
futbola ilgim ileri derecededir. Bunun dışında yurtiçi ve yurtdışı çok sa-
yıda seyahatlara katıldım. 

[Soru] = 4. Kendinizi nasıl bir eş, baba ve dede olarak görüyorsunuz? 

Doğrusu her aile büyüğü gibi ben de çocuklarımın en iyi şekilde 
yetişmesi ve ailemin sıkıntılarını gidermek adına elimden geldiğince gay-
ret ettim. Eşim de tarih öğretmeni olduğu için ikimiz de çocuklarımızın 
eğitiminde yönlendirici olarak etkili olmaya çalıştık. Üç kızım ve bir oğ-
lum var. Kızlarımdan biri doktor, diğeri diyetisyen. Oğlum uçak mühen-
disi ve Türk Hava Yolları şirketinde uçak mühendisi olarak çalıştı. Kü-
çük kızım da İngilizce öğretmenliği son sınıfta lisans öğrencisi olarak 
eğitimine devam ediyor. Dede olarak bakınca torun sevgisini kolay sevgi 
olarak görüyorum. Çünkü zorlukları anne ve babası yükleniyor. Kolay 
sevgi de bize kalıyor. 

[Soru] = 5. Eleştiriye açık mısınızdır? Yani meslektaşlarınız sizi eleştirir-
ler miydi? Sizin bu eleştirilere tepkileriniz nasıl olurdu? 

Yaşamım boyunca haklı ve yönlendirici eleştirilere hep açık ol-
maya çalıştım. Toplumda en sinirlendiğim konu ise körü körüne siyasi 
tartışma ortamında bulunmaktır. Grup, tarikat ve cemaat özelliğini öne 
çıkaranların doğru yapmadıklarını düşünüyorum. Bunun dışında alanla 
ilgili yapıcı eleştiriler, akademik hayatım boyunca beni hep olumlu etki-
lemiştir. 

[Soru] = 6. Yaşamınızda dönüm noktası olarak nitelendirebileceğiniz bir 
olay var mı? Varsa nedir? 

Hayatımın dönüm noktasının aslında üniversiteye geçişle başladı-
ğını kabul ediyorum. Zira hep o hayalle çalıştığım ve hazırlandığım hayat 
bana şu an içinde bulunduğum imkânı vermiş oldu. Psikolojiye olan il-
gim, beni din psikolojisi alanına sürüklemişti. Hayatta yaşadığım önemli 
değişikliklerden biri de üreterden iki kez ameliyat olmam ve böbrek taşı 
aldırmam olmuştur. 

[Soru] = 7. Akademisyen olmasaydınız başka ne iş yapmak isterdiniz? 
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Akademisyenlik dışında herhalde yine eğitimci olmayı arzu eder-
dim. Zaten iş hayatıma öğretmen olarak başladım. Belki öğretmen olarak 
da çalışmaya devam ederdim. 

[Soru] = 8. Akademik yaşamınız boyunca unutamadığınız ve sizi etkileyen 
bir anınız/hatıranız varsa bizimle paylaşabilir misiniz? 

Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde doktorayı bitir-
dikten sonra ilahiyat fakültesindeki yardımcı doçentlik kadrosuna atan-
mam için kurulan jüri özellikle fakülte dışından, hatta ilahiyatın dışındaki 
diğer fakülte öğretim üyelerinden oluşmuştu. Bunun çok normal olma-
dığı aşikârdı. Ancak herhangi bir problem olmadan başarılı kabul edil-
miştim. Demek ki akademik yaşam içinde bu tür durumlarla karşılaşmak 
mümkün görünüyordu. 

[Soru] = 9. Bir akademisyen olarak din psikolojisi alanında çalışmamış 
olsaydınız başka hangi alanda akademik kariyer yapmak isterdiniz? 

Din psikolojisi dışında en çok ilgi duyduğum alan sosyoloji ve din 
sosyolojisi olabilirdi. Bunun yanında Türk İslam edebiyatı ve felsefe de 
ilgi duyduğum alanlar içinde sayılır. 

[Soru] = 10. Akademik kariyer planlamanızda neden din psikolojisi ala-
nını seçtiniz? Genel ve özel sebepleri var mı? Varsa nelerdir? 

Bu alanı seçmemde en önemli etken psikolojiye olan kişisel ilgim-
dir, denilebilir. Ayrıca, fakülte döneminde bu alanla ilgili özel okumala-
rımın etkisinin de olduğunu düşünüyorum. 

[Soru] = 11. Din psikolojisi alanındaki akademik çalışmalarınıza nasıl 
başladınız? Yani akademik kariyeriniz hangi aşamalardan geçerek sonuçlandı? 
Lisans ve lisansüstü (master ve doktora) eğitiminizi nerelerde ve nasıl yaptınız? 

Doğrusu Ankaradaki lisans döneminde din psikolojisi hocam, 
rahmetli Prof. Dr. Neda Armaner’in yönlendirme ve etkisi önemlidir. 
Lisans tezimi de Neda Armaner hocamdan almıştım. Ayrıca beni bazı 
dergilerde yazı yazmaya da teşvik etmişti. Atatürk Üniversitesinde asis-
tan olduktan sonra akademik danışman hocam Prof. Dr. Kerim Ya-
vuz’un yönlendirmesiyle de biyografik ve otobiyografik bir çalışma olan 
“Mehmet Akif’te Dini Hayatın Psikolojisi” adlı doktora çalışmasını yap-
mış oldum. 

[Soru] = 12. Sizin din psikolojisi alanında yetiştiğiniz dönemde üzerinizde 
emeği olan hocalarınız kimlerdir? Yani kimler ve hangi sebeple akademik yaşamı-
nızda yer aldılar ve çalışmalarınıza yön verdiler? 



Mustafa Koç 

154 tdpd  

Din psikolojisi alanındaki çalışmalarımın başlangıç aşamasında, li-
sans döneminde Prof. Dr. Neda Armaner hocamın yönlendirmesini 
önemsiyorum. Ayrıca o zaman Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakülte-
sinde din psikolojisi asistanı olan Prof. Dr. Erdoğan Fırat hocanın bi-
zimle arkadaş gibi ilgilenmesinden de çok memnundum. Ara sıra oda-
sına uğrardık ve bize çok yardımcı olurdu. Daha sonra ise Atatürk Üni-
versitesine din psikolojisi asistanı olarak geçtikten sonra danışman ho-
cam Prof. Dr. Kerim Yavuz’un yönlendirmesi ve çalışmalarıma olan kat-
kıları çok önem arzetmektedir. 

[Soru] = 13. Akademik çalışmalarınıza bakıldığında ağırlıklı olarak 
hangi alt alanlarda araştırmalarınızı yürüttünüz? Akademik kariyeriniz süresince 
din psikolojisi alanındaki bilimsel çalışma konularınızı nasıl belirlediniz? Veya 
hangi konular üzerinde çalışacağınıza nasıl karar verdiniz? 

Edebiyat ve şiire olan merakım nedeniyle akademik danışmanım 
Prof. Dr. Kerim Yavuz’un doktora tezi olarak verdiği konu olan “Meh-
met Akif’te Dini Hayatın Psikolojisi” ilk akademik çalışma alanım oldu. 
Doktoradan sonra ilgi duyduğum çalışmaların başında rüya ve istihare 
konusu gelmektedir. Bunların yanında kişilik ve gelişimi, gelişim psiko-
lojisi ve sosyal psikoloji konularında farklı tematik çalışmalar içinde ol-
dum. Bunların bir kısmını seçmeli ders olarak lisans ve yüksek lisans dü-
zeyinde okuttum. Ayrıca, Sakarya ili ve ilçe milli eğitim müdürlüklerinin 
belirlediği okullarda velilere öğrenci-veli ilişkileri konusunda ve velilerin 
dikkat etmesi gereken konularla ilgili verdiğimiz konferans ve sohbetleri 
bir araya getirerek bazı çalışmalar yaptık. Bunlar arasında çocuk suçlu-
luğu alanındaki çalışmamız kitap haline getirildi.  

 [Soru] = 14. Bilimsel kitap, makale, bildiri gibi akademik ürünlerinizden 
en çok beğendiğiniz ve başyapıtım diyebileceğiniz bir eser/çalışma var mı? Varsa 
hangisidir? 

Doğrusu yapmış olduğum çalışmalar arasında ayırım yapma duru-
mum olmadı. Ancak makale bildiri, kitap ve diğer çalışmalarda, öğrenci-
lerin ve okuyucunun gösterdiği ilgi doğrultusunda bir farklılıktan söz 
edilebilir. 

[Soru] = 15. Şu anda geriye dönüp baktığınızda akademiada akademisyen 
olarak öğretim üyeliği yapan kaç master ve/veya doktora öğrenciniz vardır? Lisan-
süstü yetiştirdiğiniz öğrenci sayısında hedeflediğiniz sayıya ulaşabildiniz mi? Bu bağ-
lamda “hocaların hocası” olmak nasıl bir duygudur? 

Şu ana kadar 47 yüksek lisans, 7 doktora öğrencim çalışmalarını 
tamamladı. Doktorasını bitirme noktasında dört tez öğrencim daha var. 
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Çalışmalarını tamamlayan öğrencilerimden Türkiye’deki çeşitli üniversi-
telerde öğretim üyeliği yapan çok sayıda lisansüstü öğrencim var. Ayrıca, 
tez ya da araştırma çalışmalarına resmi akademik danışman olarak değil 
de gönüllü danışman gibi dolaylı olarak katkıda bulunduğum pek çok 
öğrencim bulunuyor. Esasen, “hocaların hocası” olmak kıvanç verici ve 
gönül okşayıcı bir durum arzediyor. Ancak, benim için daha önemlisi 
öğrencilerimin bu alanı benimsemeleri ve hakkını vermeye çalışmaları-
dır.   

[Soru] = 16. Sayın hocam, Türk din psikolojisi çalışmalarına uzun yıllar 
emek veren akademisyen bir din psikoloğu olarak yanlış anlaşıldığınızı düşündüğü-
nüz bir konu oldu mu? Nasıl ve Niçin? 

Zaman zaman İslam dünyasının psikolojiyle ilgili çalışmalarını çok 
az işlediğim şeklinde itirazların olduğunu biliyorum. Aslında bu konulara 
da yer vermekteyim. Ancak, planlı, programlı ve metotları belirlenmiş 
konular üzerinde çalışmak bizleri buralara getirmiş bulunuyor. Bu konu-
ların körü körüne tartışılmasını uygun bulmuyorum. 

[Soru] = 17. Türk din psikolojisi çalışmalarında son birkaç yıl içinde oku-
duğunuz, takdir ettiğiniz, takibe değer bulduğunuz kişiler, kitaplar ve konular var 
mı? Varsa nelerdir? 

Kabul etmeliyiz ki, son dönemde farklı fakültelerde din psikolojisi 
bilim dalında çok yeni ve dikkate değer çalışmaların olduğunu görüyo-
rum. Arkadaşlarımız arasında dinamik ve alanın literatürünü iyi kavramış 
yeni kuşak din psikologlarından genç yeteneklerimiz bulunuyor. Özel-
likle, manevi danışmanlık ve değerler psikolojisi üzerine yapılan yeni ça-
lışmaları olumlu ve önemli bulduğumu söyleyebilirim. 

 [Soru] = 18. Benim bir düşüncem var hocam. Emekliliğe yakın olan veya 
emekli olan din psikoloğu hocalarımızın o döneme kadar yayınladığı makalelerini 
yeniden elden geçirerek iki kapak arasında çeşitli başlıklarla kitap formatında ya-
yınlamalarının akademik bir ödev/görev olduğu kanısındayım. Bu türden çalışma-
ların, o akademisyen için bir anlamda akademik ürün koleksiyonu değeri taşıyabi-
leceği de söylenebilir. Bu konuda neler söylemek istersiniz? 

Alandaki akademisyen din psikoloğu hocaların yıllarını alan biri-
kimlerinin değerlendirilmesi yönünden baktığımda bu düşünce ve tekli-
finizi çok olumlu buluyorum. Zaten, bu alanda sayılı ve sınırlı çalışmalar 
olduğu için bunların yeniden gözden geçirilerek kitap olarak yayımlan-
ması, yeni kuşak din psikologlarının yetişmesi ve alanın gelişmesi için 
yararlı olacağı kanaatindeyim. 
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[Soru] = 19. Sayın hocam, ne zaman emekli oldunuz? Akademiada asis-
tanlığınızdan emekliliğinize kadar toplam kaç yıl çalıştınız? 

Din psikolojisi asistanı olarak Atatürk Üniversitesinde 1983 yılı 
sonunda göreve başladım. Yaş haddinden de 11 Ocak 2023 tarihinde 
emekli oldum. Böylece 40 yıl kadar akademisyen olarak görev yapmış 
oldum. 

[Soru] = 20. Değerli hocam, 40 yıllık akademik çalışma yaşamınızda ev-
deki hesabı çarşıya uydurabildiniz mi? Yani kurumsal anlamda üniversite çatısı 
altında akademik çalışma yaşamınız boyunca akademik çalışma planlarınız kap-
samındaki tüm projelerinizi gerçekleştirebildiniz mi? Bu bağlamda yaptıklarınız 
veya yapamadıklarınız hakkında neler söylemek istersiniz? 

Eğitim-öğretim dönemlerinde bize düşen görevleri yerine getir-
meye çalıştım. Daha iyisini yapabilir miydim doğrusunu isterseniz bile-
miyorum. Bu çalışmaların daha verimli olması için hiç şüphesiz talep 
edenlerin yani öğrencilerin de istekli olmaları ve bu çalışmalara gönülden 
yönelmeleri verimi artırmaktadır. Ancak, kendi adıma kitaplaştırmayı 
düşünüp henüz gerçekleştiremediğim bazı konuların olduğunu da söy-
lemeliyim. 

[Soru] = 21. Emeklilik sonrası akademik planlarınız dışındaki hayalle-
riniz nelerdir? 

Yurdun farklı yörelerinde görev yaptığım için emekli olunca ilk iş 
olarak bu yörelerdeki dost ve arkadaşları ziyaret etmeyi düşünüyorum. 
Bir de ayağımın toprağa değeceği küçük bir sebze bahçesinde çalışmayı 
düşünüyorum. Emeklilik sonrasında seyahat etmeyi daha fazla düşünü-
yorum. Özellikle akraba ziyaretlerine ağırlık vermeyi, tanıdıklarla bir 
araya gelmeyi ve sohbet etmeyi arzu ediyorum. 

[Soru] = 22. Akademisyenin emeklisi olmaz derler. Emeklilik döneminde 
gerçekleştirmeyi düşündüğünüz akademik çalışma planlarınız var mı? Varsa neler-
dir? 

Sağlık olursa emeklilikten sonra ‘rüya ve insan’ üzerine kapsamlı 
bir çalışmayı sürdüreceğim. Zaten alt yapısı hazır durumda. Bir de ‘dep-
remin psikolojik ve ahlaki boyutu’ adıyla bir araştırmayı sonuçlandırmak 
istiyorum. Bunların dışında, kendi doğum yerim olan Trabzon-Köprü-
başı’nın yetiştirdiği eğitimci ve kültür elçileri çalışmam da devam ediyor. 

“Araştırmacı: Benim açımdan yaptığımız röportaj oldukça keyifli 
geçiyor. Umarım sizin için de öyledir. O halde kaldığımız yerden devam 
ediyoruz.” 

(ii) – Türk din psikolojisinin güncel durumu ve sorunları: 
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[Soru] = 23. Türkiye’deki ilk din psikolojisi çalışmasını hangi yıl ve hangi 
araştırmayla başlatıyorsunuz? Niçin? 

Türkiye’de akademik din psikolojisi çalışmaları, Ankara Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesindeki çalışmalarla başlamıştır. Prof. Dr. B. Ziya 
Egemen’in 1952 yılında yayınlanan ‘Din psikolojisi: Saha, kaynak ve me-
tot üzerine bir deneme’ isimli çalışması, bizim alandaki ilk çalışmadır. 
Ancak bundan önce alt yapısı oluşturulmaya başlanmıştır. Özellikle, 
Hilmi Ziya Ülken, M. Şekip Tunç ve Nurettin Topçu’nun din psikolojisi 
alanıyla ilgili konuları işlediğini biliyoruz. 

[Soru] = 24. Başlangıcından (1952) bugüne (2023) Türkiye’deki din psi-
kolojisi çalışmalarını nasıl değerlendiriyorsunuz? Yani din psikolojisi Türkiye’de 
nasıl tanındı ve bugünlere geldi? 

Türkiye’de 1950li yıllardan başlayarak filizlenen din psikolojisi ça-
lışmaları, özellikle 1980’li yıllardan itibaren daha etkili olmaya başlamış-
tır. Özellikle 2010 yılından bu yana ilahiyat fakültelerinin çoğalmasının 
yanında din psikolojisi bilim dallarında yetişen genç ve dinamik arkadaş-
ların da çoğalmasıyla alandaki bilimsel çalışmalar da hızlanmaya başla-
mıştır. 

[Soru] = 25. Batı orijinli bir bilim dalı olarak Amerika ve Avrupa’daki 
din psikolojisinin tarihsel gelişimiyle ilgili son dönem çalışmalarındaki kurumsal 
yapılanmada ve akademik ürün başlıklarında ‘din’den ‘maneviyat’a geçişi ve/veya 
her iki kavramı ayrı ayrı kullanmayı da dikkate alarak neler söylemek istersiniz? 

Geçmişten bugüne psikoloji ve din psikolojisi alanında geliştirilen 
farklı ekoller ve bunların ürettiği teorilerin zaman içinde farklılıklar gös-
tererek şekillenmesi, din psikolojisi alanında da yeni gelişme ve çalışma-
ları beraberinde getirmiştir. Esasen, maneviyat kavramı hala içeriği farklı 
grup ve yöreler tarafından farklı olarak kullanılan alandaki teknik bir kav-
ram olarak aktüel varlığını sürdürmeye devam etmektedir. Maneviyat ve 
din kavramını birlikte kullanmak işi biraz daha zora sokuyor, denebilir. 

[Soru] = 26. Dünyadaki din psikolojisi ile Türkiye’deki din psikolojisi 
çalışmalarını nicelik ve nitelik açısından karşılaştırdığınızda neler söylemek istersi-
niz? 

Özellikle son yıllarda, Batıda ve bizde din psikoloji çalışmalarının 
metodolojik açıdan daha nitel içerikli üretildiğini ve daha etkili olduğunu 
görmekteyiz. Bu durum Türkiye’de de bilimsel yaklaşımın zaman içinde 
oluşmaya başladığını göstermesi bakımından önem arzetmektedir. 

[Soru] = 27. Size göre Türk din psikolojisinin güncel sorunları nelerdir? 
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Türk din psikolojisinin yıllardır devam eden en sıkıntılı yönü, biz-
lerin ve alanda çalışanların belli konuları Batıyı takip ederek işlemeleridir. 
Örneğin; “pozitif psikoloji” konularına baktığımızda; tevazu, vefa, sabır, 
iyilik vb. konuları görüyoruz. Esasen bu konular bütün dinlerde olduğu 
gibi İslam’da da eskiden beri bilinen ve işlenen konular olduğu halde 
bizim bilim adamları tarafından dizayn edilip “değerler psikolojisi” bağ-
lamında Batıdan önce işlenebilirdi. Ancak biz sadece takipçi durumunda 
kaldık.  

[Soru] = 28. Türkiye’de yapılan din psikolojisi çalışmalarına bakıldığında 
bazı din psikologlarının sadece teorik çalışmalar yürüttükleri, bazılarının ise sadece 
ampirik çalıştığı görülüyor? Yani sizce bir din psikoloğunun bilimsel çalışmaların-
daki akademik ürün çeşitliliği bağlamında teorik ve ampirik çalışmaların yeri ve 
ağırlığı nasıl olmalıdır? Niçin? 

Bu durum, araştırıcının ya da bilimsel çalışma yapan hocaların ilgi 
duyduğu konularla ilgili bir konudur. Dolayısıyla nicel ve nitel çalışmalar 
olabilir. Bunların bir kısmının daha yoğunluk göstermesi problem olma-
malıdır. Ancak, bizim çalışma alanımızda asli unsur insan olunca, nitel 
çalışmalarla daha derinlemesine bilimsel veriler elde edilmesi kaçınılmaz-
dır. 

[Soru] = 29. Peki hocam. YÖK ve Milli Eğitim Bakanlığı, din psikolojisi 
alanında yurtdışına yüksek lisans ve doktora yapmak üzere yıllardır birçok öğrenci 
gönderdi. Sonra bunların önemli bir kısmı Türkiye’ye döndüler. Yurtdışında din 
psikolojisi master ve doktorası yapıp gelenlerin sonraki dönemlerinde Türkiye’deki 
çalışmalarıyla ilgili düşünceleriniz nelerdir? Bu meslektaşlarımızın Türkiye’deki 
akademik üretim durumu nedir? 

Yurt dışında lisansüstü çalışma yaparak Türkiye’ye dönen arkadaş-
ların alana şüphesiz katkıları olmuştur. Ancak bu çalışmalar, daha bilinçli 
bir şekilde yapılsaydı daha verimli olabilirdi. Bu alanda fakültelerimizden 
oluşan bir komisyonun belirleyebileceği konularda çalışmalar yapılabi-
lirdi diye düşünüyorum. 

[Soru] = 30. Size göre Türk din psikolojisi çalışmalarının artık kurumsal 
bir kimlik kazanma zamanı gelmedi mi? Bu bağlamda 12 Ağustos 2014 tarihinde 
kurulan Din Psikolojisi Derneği’nin şu andaki durumu ve çalışmalarını nasıl de-
ğerlendiriyorsunuz? 

Böyle bir derneğin oluşumu çok önemli ve gereklidir. Ancak, bu 
alanda yaşanan sıkıntıların fakülteler, üniversiteler ve hatta YÖK nez-
dinde tartışılmasında öncü rolü üstlenebilmelidir. 
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[Soru] = 31. Her yıl düzenlenen din psikolojisi anabilim dalları koordi-
nasyon toplantılarının içeriği ve organizasyonu hakkında neler söylemek istersiniz? 
Benim düşünceme göre bu toplantılarda şemsiye organizatör Din Psikolojisi Derneği 
olmalı ve onları her yıl bir ilahiyat fakültesiyle birlikte organize yapmalıdır. Bu 
konudaki düşünceniz nedir? 

Öncelikle yeni kurulan fakültelerde Felsefe ve Din Bilimleri Bölü-
mündeki anabilim dallarının tırpanlanmasını alan için bir handikap ve 
gelecekte alana ilişkin bir olumsuzluk olarak görüyorum. Çoğu yeni ku-
rulan ilahiyat fakültelerinde din psikolojisi artık anabilim dalı düzeyinde 
temsil edilmiyor. Önce bu kafa yapısını ve yanlış yapılandırılan bölüm-
leşmeyi değiştirmek gerekiyor. 

[Soru] = 32. Din sosyolojisi için yapılan ‘genel din sosyolojisi’ ve ‘özel din 
sosyolojileri’ne dayalı dikotomik ayrımın bir benzeri de ‘genel din psikolojisi’ ve ‘özel 
din psikolojileri’ şeklinde din psikolojisi için yapılabilir mi? Nasıl? 

Aslında samimi olmak kaydıyla psikolojinin ve din psikolojisinin 
alanları farklı şekillerde araştırılmaya çalışılıyor. Önemli olan ilahiyat fa-
kültelerinde bu alana bakış tarzını samimiyete çekebilmektir. 

[Soru] = 33. Bir önceki soruyla bağlantılı olarak Türk din psikolojisi ça-
lışmalarında ‘İslam psikolojisi’ olması gerektiği yerde midir? Bu bağlamda İslam 
psikolojisiyle ilgili neler yapılabilir? 

İslam psikolojisi alanında yeni çalışmalara ihtiyaç olduğu aşikârdır. 
Bu konuda son dönemde İslam ülkelerindeki çalışmalara da daha fazla 
yer verilebilir veya ortak çalışmalar düşünülebilir. 

[Soru] = 34. Şu anda din psikolojisi alanında Türkiye’de yürütülen lisan-
süstü master ve doktora tezlerinin kalitelerini nasıl buluyorsunuz? Geçmişten bu-
güne araştırmalardaki kalite giderek yükseliyor mu yoksa düşüyor mu? Niçin? 

Son dönemdeki farklı çalışmaların alanın kaynak, metod ve litera-
türünü kullanma bakımından önceki dönemlerde yapılan çalışmalara na-
zaran çok daha etkili ve başarılı olduklarını söyleyebilirim. 

[Soru] = 35. Türkiye’de yapılan dindarlık ölçme çalışmaları konusunda 
yerli ölçek denemelerini nasıl değerlendiriyorsunuz? Yeterli mi? Niçin? Neler yapı-
labilir? 

Zaman zaman alandan din psikoloğu arkadaşların belli konularda 
ölçek çalışmaları yaptıklarını görüyoruz. Bunları daha etkili kılmak ve 
alana mal etmek adına ortak çalışmalar da yapılabilir. 

[Soru] = 36. Türkiye’de din psikologları genellikle teoloji lisanslı oluyor. 
Bazen psikoloji ve/veya pdr lisanslı din psikologları da yetişiyor. Alan uzmanlığı 
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bağlamında aralarındaki yeterlilik düzeylerinin farklılığı konusunda neler söylemek 
istersiniz? 

Biz din psikolojisi alanında çalışan akademisyenler olarak bir yö-
nüyle ilahiyatçı, diğer yönüyle de din psikoloğu olarak çalışmalarımızı 
yürütüyoruz. Daha etkili olabilmek adına her ikisinde yani hem teoloji 
hem de psikoloji alanlarında kendisini iyi yetiştirenlerin başarılarının ar-
tacağını düşünüyorum. 

[Soru] = 37. Türkiye’deki din psikolojisi çalışmalarında cinsiyet faktörü 
göz önüne alındığında, bu alanda çalışan bayanlar mı yoksa erkekler mi daha faz-
ladır? Niçin? 

Bu durum, son dönemde ilahiyat fakültelerindeki lisans öğrencile-
rinde bayanların daha fazla olmalarıyla ilgilidir. Bilimsel çalışma yönün-
den fark olacağını düşünmüyorum. Önemli olan liyakat ve gayrettir. Ör-
neğin; Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesine ilk bayan araştırma gö-
revlisini alan benim. 

[Soru] = 38. Değerli hocam, Türk din psikolojisi çalışmalarında uzun yıl-
lar nicel araştırmalar yapıldı. Bizim kuşak ve bizden önceki kuşaklar, hep bu 
metodolojiyle yetiştik. Fakat son dönem Türk din psikolojisi araştırmalarında nicel 
desenden nitel desene doğru belirgin bir yönelim var. Bu metodolojik paradigma de-
ğişimini nasıl yorumluyorsunuz? 

Son dönemde Türkiye’de alana ilişkin hem araştırma konuları 
farklılaştı hem de buna bağlı olarak metodik çalışmalar değişiklikler gös-
termeye başladı. Özellikle nitel çalışmaların çoğalması, bu durumu tetik-
ledi diyebilirim. 

[Soru] = 39. Ayrıca din psikologları akademik çalışmalarında teorik ve 
ampirik çalışma dengesini nasıl kurmalıdırlar? Hiç ampirik çalışma yapmayan din 
psikoloğu meslektaşlarımız olduğu gibi hiç teorik çalışma yapmayan din psikologla-
rımız da var. Bu konudaki dengeyi nasıl sağlamak gerekiyor?  

Teorik ve ampirik çalışmanın metodolojisini iyi kavradıktan sonra 
isteyen istediği türden çalışmayı yapabilir. Bunun için bir zorlama ya da 
yönlendirmenin gerekli olduğunu düşünmüyorum. 

[Soru] = 40. Sayın hocam, din psikoloğu Ok’un (2006) değerlendirmesine 
göre; Türkiye'de din psikolojisi alanında yapılan çalışmalarda, bu ülkenin kültü-
rüne özgü ya da bu kültürde yapılan ampirik çalışmalardan yola çıkarak geliştiril-
miş veya yaygınlık kazanmış bir psikoloji ekolünün ya da kuramının varlığından 
söz etmek henüz erken gözükmektedir. Çalışmalar daha çok Kuzey Amerika ve 
Batı Avrupa (Hıristiyan) geleneğinde geliştirilenlerin İslami ortamdaki bir tekrarı, 
test edilmesi ya da onlara yapılan katkılardan ibaret olmaya devam etmektedir. Bu 
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bağlamda Türk din psikolojisi çalışmalarındaki ‘ekolleşme’ ve Türkiye’deki ekol-
leşmeyle ilişkili ‘hoca’ faktörü konusunda neler söylemek istersiniz? 

Esasen, konuları ülkemizden seçerek bilimsel ve etkili çalışmalar 
yapabilmek önemlidir. Türk din psikolojisi çalışmalarında belli konu-
larda hala eksiğimiz olduğu kabul edilebilir. Zaten bu eksikler tamam-
lanmaya ve bilimsel yollar denenmeye devam edildikçe bunlar aşılacaktır 
diye düşünüyorum. 

[Soru] = 41. Bu dönemde (2010 yılından bu yana) yeni ilahiyat fakültele-
rine bağlı olarak açılan din psikolojisi bilim dalındaki lisansüstü programlarını 
nasıl değerlendiriyorsunuz? Yeni açılan bu programlar, din psikolojisi alanında ka-
liteli bir lisansüstü eğitim için nelere dikkat etmelidirler? 

Yeni açılan fakültelerin bir kısmında lisans düzeyinde alandan ye-
terli akademisyen hoca bulunamazken, alana ilişkin lisansüstü eğitimde 
bu durum daha büyük sıkıntı getirebilir. Yetişen öğrenciye yazık olur. 
Hele ki doktora düzeyindeki eğitimde bu durum hiç kabul edilemez.  

[Soru] = 42. Son dönemde giderek yıldızı parlayan din psikolojisinin kli-
nik saha uygulaması olarak da konumlandırılabilecek olan manevi danışmanlık ve 
rehberlik –(mdr) alanıyla ilgili düşünceleriniz nelerdir? Bu bağlamda alanın Tür-
kiye’deki geleceğini nasıl görüyorsunuz? 

Son dönemlerde bazı üniversitelerde açılan manevi danışmanlık 
ve rehberlik tezli ya da tezsiz yüksek lisans programlarının olumlu oldu-
ğunu düşünüyorum. Ancak, alana hizmet verebilecek psikoloji, sosyal 
hizmetler ve sağlık hizmetlerinden de uzman eğitimcilerle desteklenmesi 
şartıyla başarılı elemanlar yetiştirilebilir.  

[Soru] = 43. Bir önceki soruyla bağlantılı olarak Türkiye’de hızla manevi 
danışmanlık ve rehberlik alanında tezli ve tezsiz yüksek lisans programları açıl-
maktadır. Sanki din eğitimcileri de bu alanda var olmak istemektedirler. Özel alan 
yeterliliği bağlamında bu alanda nasıl bir akademik eğitim verilmelidir? Din eği-
timcilerinin bu alandaki yeri ne olmalıdır? 

Bu konuda, tezsiz yüksek lisans ve sertifika programları açılabilir. 
Bu programlarda yer alacak dersler ve konu içeriklerinin çok iyi seçilmesi 
gerekir. Bu programlarda ders verecek din eğitimcileri ve diğer ilgili alan-
larla da iş birliği yapılabilir. 

“Araştırmacı: Benim açımdan yaptığımız röportaj oldukça keyifli 
geçiyor. Umarım sizin için de öyledir. O halde kaldığımız yerden devam 
ediyoruz.” 

(iii) –Türk din psikolojisinin geleceği: 
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[Soru] = 44. Değerli hocam, geleceğe bir projeksiyon tutmak gerekirse Türk 
din psikolojisinin bu aşamadan sonra gideceği ve gitmesi gerektiği yön neresi olmalı-
dır? Niçin? 

Bir taraftan alana ilişkin konularda kendi ayakları üzerinde ilerle-
meye çalışırken diğer taraftan dünyadaki gelişmeleri de dikkate alarak 
çalışması, din psikoloğunun görevi olmalıdır. 

[Soru] = 45. Size göre gelecekteki Türk din psikolojisi çalışmalarında 
hangi alanlarda öncelikli konular çalışılmalıdır? Niçin? 

Özellikle, ahlak psikolojisi ya da değerler psikolojisi, biyografik ve 
otobiyografik dini hayat, sosyal hayatın dini yönü ve kişilik üzerindeki 
etkileri çalışılabilir. 

[Soru] = 46. 2014 yılında kurulan Din Psikolojisi Derneği’nin Türk din 
psikolojisi çalışmaları için gelecek vizyonu ve misyonu ne olmalıdır? 

Esasen din psikolojisi alanının problemlerini, fakülte ve üniversi-
teler bazında gündemde tutmalı ve birlikte karar verilmelidir. 

“Araştırmacı: Benim açımdan yaptığımız röportaj oldukça keyifli 
geçiyor. Umarım sizin için de öyledir. O halde kaldığımız yerden devam 
ediyoruz.” 

(iv) – Yeni nesil din psikologlarına öneriler: 

[Soru] = 47. Size göre din psikolojisi alanında uzmanlık yapacak öğrenci-
lerin ne gibi özelliklere ve donanıma sahip olması gerekir? Niçin? 

Öncelikle akademik kariyer planlamasında bu alanı severek çalı-
şanlar tercih edilmelidir. Şüphesiz kaynaklardan faydalanma ve literatürü 
takip edebilecek yabancı dil seviyesi de önem arz etmektedir. 

[Soru] = 48. Türk din psikolojisi araştırmalarında atölye çalışmaları tar-
zındaki akademik ürünlerin oranının oldukça az olduğunu görüyoruz. Bundan 
sonraki süreçte atölye çalışmalarının artması için yeni nesil din psikologlarına öne-
rileriniz nelerdir? 

Atölye çalışmaları belli bir birikimi ve alışkanlığı beraberinde taşır. 
Son dönemlerde bu anlamda ortak bazı çalışmaların olduğunu görüyo-
rum. Bunların niceliksel olarak artması gerekiyor. Özellikle bizim alanla 
ilgili proje bazlı çalışmaların da çoğaltılması lazım. 

[Soru] = 49. Peki, hocam din psikolojisi alanında çalışmaya yeni başlayan 
genç kuşak akademisyen din psikologlarına veya çalışmayı düşünen potansiyel araş-
tırmacılara önerileriniz nelerdir? 
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Her şeyden önce din psikolojisi alanındaki yerli ve yabancı temel 
kaynakların bilinmesi gerekir. Alanla ilgili yapılmış yerli ve yabancı lite-
ratür de zaman zaman gözden geçirilmelidir. Hem alan hocalarıyla etkin 
iletişim kurulmalı, hem de alana yakın diğer bilim dalları ihmal edilme-
melidir.  

[Soru] = 50. Sayın hocam son olarak Türk din psikolojisi çalışmaları üze-
rine kişisel düşüncelerinize yer verdiğimiz bu röportajla ilgili düşünceleriniz nelerdir? 

Böyle bir çalışmayı, yıllarca bu alanda çalışmış bizim gibi hocaları 
genç arkadaşlarla buluşturacak olması yönünden benimsiyor ve çok 
olumlu buluyorum. Bu çalışmayı değerlendirerek genç arkadaşlarımın ve 
okuyucunun hizmetine sunacak olan bu çalışmanın sahibi olarak size de 
alandan bir meslektaşım olarak şükranlarımı sunuyorum. 

“Araştırmacı: Saygıdeğer hocam, röportajımıza katılma zahmetinde 
bulunduğunuz için şahsım ve tüm din psikoloğu meslektaşlarım adına 
size çok teşekkür eder, bundan sonraki yaşamınızda sağlık ve mutluluk-
lar dilerim.” 

S o n u ç 

Bilimler sınıflandırmasındaki klasik yaklaşım dikkate alındığında, 
ister sosyal bilimler olsun isterse fen bilimleri olsun bir uzmanlık alanı 
olarak insan üretimi her bir bilim dalı, ilgili saha ‘aktörleri / akademis-
yenleri / araştırmacıları’ tarafından yapılmaktadır. Bu sebeple akademik 
bir ‘ürün / çıktı’ olarak yapılan bilimsel araştırmalar ve bunları içeren 
yayınların kalitesi, kuşkusuz ki alan aktörünün sahadaki alan uzmanlık 
kalitesiyle doğrudan ilişkili olgusal bir durumdur. Bu bağlamda din psi-
kolojisi üzerine bilimsel üretimin yapıldığı üniversitelerde görevli tüm 
akademik personel ‘öğretim elemanı / academic staff’ olarak tanımlan-
maktadır. Dolayısıyla öğretim elemanı kavramı, “profesör, doçent, dok-
tor öğretim üyesi, öğretim görevlisi, araştırma görevlisi, uzman, çevir-
men” gibi akademik personeli kapsamaktadır. Türk üniversitelerindeki 
din psikolojisi anabilim dallarında çalışan öğretim üyeleri ise yükseköğ-
retim kurumlarında ‘profesör, doçent veya doktor öğretim üyesi’ unvan-
larıyla din psikolojisi alanındaki bilimsel araştırmalarını yürütmektedirler 
(bkz. Karakütük, 2001: 11-12; ayrıca krş. Varış, 1973: 19-30). Atatürk ve 
Sakarya Üniversitelerinde çeşitli unvanlarda öğretim üyesi statüsünde 40 
yıl akademik çalışmalar yapan ve akademisyen bir din psikoloğu olan 
Abdulvahit İmamoğlu (1955-2023) üzerine yapılan bu çalışmada, adı ge-
çen din psikoloğunun akademik çalışmalarının yanı sıra kendisiyle yapı-
lan bir röportaja da yer verilmiştir. 



Mustafa Koç 

164 tdpd  

Abdulvahit İmamoğlu’nun (1955-2023) üzerine yapılan biyografik 
içerikli bu araştırmada sonuç olarak; 

(i)-Akademik hayatı: İmamoğlu’nun 10 yaşında ilköğrenimini, 17 
yaşında Trabzon Sürmene Lisesinden mezun olarak ortaöğrenimini ve 
22 yaşında Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesini bitirerek yükseköğ-
renimini tamamladığı; 28 yaşına kadar Ankara ve Osmaniye’de din kül-
türü ve ahlak bilgisi öğretmenliği ile meslek dersleri öğretmenliği yaptığı; 
aynı yaşında Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde din psikolojisi 
araştırma görevlisi olarak akademik yaşamına başladığı; 36 yaşında din 
psikolojisi ‘bilim doktoru’ olduğu; 36 yaşında ‘yardımcı doçent’, 50 ya-
şında ‘doçent’ ve 57 yaşında ise ‘profesör’ unvanlarını aldığı; 28-42 yaş-
ları arasında Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde din psikolojisi 
alanında akademisyen olarak çalıştığı; 42 yaşında Sakarya Üniversite-
sinde adı geçen ana bilim dalında akademisyen olarak çalışmaya başla-
dığı; adı geçen bu üniversitede 42-45 yaşları arasında bölüm başkanlığı 
ve 48-49 yaşları arasında ise dekan yardımcılığı yaptığı; 57-59 yaşları ara-
sında geçici görevlendirmeyle Kırgızistan’daki Kırgız-Türk Manas Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesinde öğretim üyesi olarak görev yaptığı; Sa-
karya Üniversitesinde öğretim üyesi olarak çalışırken 67 yaşında akade-
misyen yaş sınırlamasından dolayı emekli olmasına (2022) rağmen 1 yıl 
daha kurum dışı görevlendirmeyle adı geçen üniversitede öğretim üyesi 
olarak çalıştıktan sonra aktif akademik iş yaşamını sonlandırdığı (2023), 
dolayısıyla toplamda 40 yıl –yurtdışındaki üniversite de dikkate alındı-
ğında- bu üç üniversitede akademisyenlik yaptığı; 

(ii)-Özel ilgi alanları: ‘(a) kişilik psikolojisi, (b) gelişim psikolojisi, (c) 
insan ve rüya, (d) biyografik ve otobiyografik dinsel yaşam, (e) üniversite 
gençliğinin dinsel yönelimleri ve (f) çocuk suçluluğu’ gibi özel ilgi alan-
ları (n=6) olduğu; 

(iii)-Türk din psikolojisi tarihindeki bağlamsal konumu: Din psikolojisi-
nin tanınması sürecini kapsayan ilk dönemdeki [1949-1979] Türk din 
psikolojisi kurucularının yetiştirdikleri çekirdek kadro araştırmacılardan 
oluşan ikinci nesil din psikologlarının yer aldığı orijinal literatürün anla-
şılması sürecini kapsayan ikinci dönem [1980-1999] içerisinde değerlen-
dirilebileceği; 

(iv)-Akademik çalışmaları /eserleri: İmamoğlu’nun akademik çalış-
malarına bakıldığında ise (a)-tezleri: (1977-1991)-Yüksek lisans tezinin ol-
madığı; buna karşın lisans ve doktora tezlerine (n=2) sahip olduğu; (b)-
kitapları: (1996-2022)-Din psikolojisi alanında basılmış kitapları (n=7) 
olduğu; (c)-makaleleri: (1991-2019)-Ulusal akademik hakemli dergilerde 
bilimsel makalelerinin (n=13) yayınlandığı; (d)-çevirileri: (1996-2008)-
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Akademik dergilerde yayınlanmış bilimsel makale çevirilerinin (n=5) ol-
duğu; (e)-kitap bölümleri: (1983-2023)-Alanla ilgili hiç basılı kitap bölü-
münün olmadığı; (f)-bildirileri: (2001-2019)-Çeşitli ulusal ve uluslararası 
sempozyum ve kongrelerde çok sayıda (n=12) bildiriler sunduğu; (g)-
editörlükleri: (1983-2023)-alanla ilgili hiç edisyon kitaplara editörlük yap-
madığı; (h)-hakemsiz dergilerdeki yazıları: (1991-1995)-Hakemlik sistemi 
kullanılmayan dergilerde sınırlı sayıda (n=2) popüler psikoloji ve din içe-
rikli yazılarının yayınlandığı; (i)-diğer çalışmaları: (2003-2007)-Tüm bunla-
rın yanı sıra konferans ve panel konuşmalarının (n=4) olduğu saptan-
mıştır (bkz. Grafik-1). Toplam olarak azımsanmayacak düzeyde (n=43) 
bilimsel çalışmaları / eserleri bulunan İmamoğlu’nun akademik ürün çe-
şitliliğine göre bakıldığında ise en çok makalesinin (n=13) olduğu, bunu 
da sırasıyla bildirilerinin (n=12) ve kitaplarının (n=7) izlediği görülmüş-
tür. 

Grafik-1: 
İmamoğlu’nun akademik ürünleri-(çalışmalar/eserler) 

 
(v)-Lisans ve lisansüstü dersleri: İmamoğlu’nun öğretim üyeliği bo-

yunca verdiği derslere bakıldığında da (a)- lisans dersleri: Lisans düzeyinde 
uzmanlık alanı kapsamında zorunlu dersin yanı sıra seçmeli dersleri 
(n=4) de verdiği; (b)- (lisansüstü) - yüksek lisans ve doktora dersleri: Lisan-
süstü düzeyde verdiği derslere bakıldığında yüksek lisans (n=3) ve dok-
tora (n=3) düzeyinde çeşitli içeriklere sahip alan dersleri (n=6) verdiği 
saptanmıştır (bkz. Grafik-2). Dolayısıyla elde edilen bu nitel ve nicel ve-
rilere göre hem lisans hem de lisansüstü düzeyde (n=10) dersler veren 
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İmamoğlu’nun akademik ürün çeşitliliğine göre bakıldığında en çok li-
sansüstü düzeyinde alan (n=6) dersleri verdiği, bunu lisans düzeyindeki 
(n=4) derslerinin takip ettiği saptanmıştır. 

Grafik-2: 
İmamoğlu’nun akademik ürünleri-(dersler) 

 
(vi)-Yönettiği lisansüstü tezleri: Son olarak İmamoğlu’nun öğretim 

üyeliği boyunca yönettiği lisansüstü tezlere bakıldığında ise çok sayıda 
yüksek lisans (n=47; 1992-2023) ve doktora tezi (n=7; 1997-2020) yö-
nettiği saptanmıştır (bkz. Grafik-3). Elde edilen bu resmi kayıtlara göre 
hem yüksek lisans hem de doktora düzeyinde tezler (n=54) yöneten 
İmamoğlu’nun ilk yüksek lisans tez öğrencisinin Saadettin Özdemir 
(1992), son yüksek lisans tez öğrencisinin ise Üsame Balıkçı (2023) ol-
duğu; bunun yanı sıra ilk doktora tez öğrencisinin Faruk Karaca (1997), 
alandan son doktora tez öğrencisinin ise Yunus Emre Temiz (2019) ol-
duğu; akademik ürün çeşitliliğine göre bakıldığında yönettiği yüksek li-
sans tezlerinin (n=48), yönettiği doktora tezlerinden (n=7) daha fazla 
olduğu tespit edilmiştir. 

Grafik-3: 
İmamoğlu’nun akademik ürünleri-(yönettiği tezler) 
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 Öte yandan bu makalede, İmamoğlu’nun Türk din psikolojisi ça-
lışmaları üzerine kişisel düşüncelerini içeren röportaj kayıtlarına da yer 
verilmiştir. Bu kapsamda araştırmacı tarafından röportaj soruları ve ce-
vapları, “(i) özel ve akademik yaşam (n=22), (ii) Türk din psikolojisinin 
güncel durumu ve sorunları (n=21), (iii) Türk din psikolojisinin geleceği 
(n=3); (iv) yeni nesil din psikologlarına öneriler (n=4)” başlıklı alt tema-
lara göre düzenlenerek verilmiştir. Bu araştırmada kullanılan röportaj so-
rularına (n=50) verilen cevaplar incelendiğinde alana ilişkin önemli öz-
nel analizler yapıldığı tespit edilmiştir (röportaj soruları için bkz. Ek-2). 

 Din psikolojisi bilim dalında bir alan aktörü olarak akademisyen 
din psikoloğu Abdulvahit İmamoğlu (Prof. Dr.) üzerine biyografik içe-
rikli elde edilen verilerin yer aldığı bu makalede son olarak, Türk din 
psikolojisi alanında uzun yıllar akademik çalışmalar yaparak emekli olan 
akademisyen din psikologlarının hayatlarını ve bilimsel çalışmalarını 
konu edinen biyografik çalışmaların yapılması önerilebilir. Bu türden bi-
yografik çalışmalar geleneğinde en anlamlı olanı ise üzerinde çalışılacak 
emekli akademisyen din psikoloğunun, kendi öğrencilerinden birisi ta-
rafından yapılmasıdır. 
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Ek-2: 
Röportaj soruları 

* Röportaj – [Mülakat] – 

“Araştırmacı: Kıymetli hocam, uzun yıllar süren akademik çalışma 
hayatınızı tamamlayarak yakın bir zamanda emekli oldunuz. Bu sebeple 
eğer izin verirseniz sizinle (i) özel ve akademik yaşamınız, (ii) Türk din 
psikolojisinin güncel durumu ve sorunları, (iii) Türk din psikolojisinin 
geleceği ve (iv) yeni nesil din psikologlarına öneriler” şeklinde düzenlen-
miş tema başlıklarında bir röportaj yapmak istiyorum.” 

 [i]– Özel ve akademik yaşam: 

1. Kıymetli hocam, isterseniz öncelikle kişisel yaşamınızdan baş-
layalım. Kısaca kendinizi tanıtabilir misiniz? Yani nasıl bir çocukluk ve 
gençlik döneminiz oldu? Çocukken ve gençken yaşama ilişkin hayalleri-
niz ve hedefleriniz nelerdi? 

2. Yaşam felsefenizi birkaç cümleyle nasıl betimleyebilirsiniz? 
3. Hobileriniz nelerdir? 
4. Kendinizi nasıl bir eş, baba ve dede olarak görüyorsunuz? 
5. Eleştiriye açık mısınızdır? Yani meslektaşlarınız sizi eleştirirler 

miydi? Sizin bu eleştirilere tepkileriniz nasıl olurdu? 
6. Yaşamınızda dönüm noktası olarak nitelendirebileceğiniz bir 

olay var mı? Varsa nedir? 
7. Akademisyen olmasaydınız başka ne iş yapmak isterdiniz? 
8. Akademik yaşamınız boyunca unutamadığınız ve sizi etkileyen 

bir anınız/hatıranız varsa bizimle paylaşabilir misiniz? 
9. Bir akademisyen olarak din psikolojisi alanında çalışmamış ol-

saydınız başka hangi alanda akademik kariyer yapmak isterdiniz? 
10. Akademik kariyer planlamanızda neden din psikolojisi alanını 

seçtiniz? Genel ve özel sebepleri var mı? Varsa nelerdir? 
11. Din psikolojisi alanındaki akademik çalışmalarınıza nasıl baş-

ladınız? Yani akademik kariyeriniz hangi aşamalardan geçerek sonuç-
landı? Lisans ve lisansüstü (master ve doktora) eğitiminizi nerelerde ve 
nasıl yaptınız? 

12. Sizin din psikolojisi alanında yetiştiğiniz dönemde üzerinizde 
emeği olan hocalarınız kimlerdir? Yani kimler ve hangi sebeple akade-
mik yaşamınızda yer aldılar ve çalışmalarınıza yön verdiler? 

13. Akademik çalışmalarınıza bakıldığında ağırlıklı olarak hangi alt 
alanlarda araştırmalarınızı yürüttünüz? Akademik kariyeriniz süresince 
din psikolojisi alanındaki bilimsel çalışma konularınızı nasıl belirlediniz? 
Veya hangi konular üzerinde çalışacağınıza nasıl karar verdiniz? 
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14. Bilimsel kitap, makale, bildiri gibi akademik ürünlerinizden en 
çok beğendiğiniz ve başyapıtım diyebileceğiniz bir eser/çalışma var mı? 
Varsa hangisidir? 

15. Şu anda geriye dönüp baktığınızda akademiada akademisyen 
olarak öğretim üyeliği yapan kaç master ve/veya doktora öğrenciniz var-
dır? Lisansüstü yetiştirdiğiniz öğrenci sayısında hedeflediğiniz sayıya ula-
şabildiniz mi? Bu bağlamda “hocaların hocası” olmak nasıl bir duygu-
dur? 

16. Sayın hocam, Türk din psikolojisi çalışmalarına uzun yıllar 
emek veren akademisyen bir din psikoloğu olarak yanlış anlaşıldığınızı 
düşündüğünüz bir konu oldu mu? Nasıl ve Niçin? 

17. Türk din psikolojisi çalışmalarında son bir kaç yıl içinde oku-
duğunuz, takdir ettiğiniz, takibe değer bulduğunuz kişiler, kitaplar ve ko-
nular var mı? Varsa nelerdir? 

18. Benim bir düşüncem var hocam. Emekliliğe yakın olan veya 
emekli olan din psikoloğu hocalarımızın o döneme kadar yayınladığı ma-
kalelerini yeniden elden geçirerek iki kapak arasında çeşitli başlıklarla ki-
tap formatında yayınlamalarının akademik bir ödev/görev olduğu kanı-
sındayım. Bu türden çalışmaların, o akademisyen için bir anlamda aka-
demik ürün koleksiyonu değeri taşıyabileceği de söylenebilir. Bu konuda 
neler söylemek istersiniz? 

19. Sayın hocam, ne zaman emekli oldunuz? Akademiada asistan-
lığınızdan emekliliğinize kadar toplam kaç yıl çalıştınız? 

20. Değerli hocam, 40 yıllık akademik çalışma yaşamınızda evdeki 
hesabı çarşıya uydurabildiniz mi? Yani kurumsal anlamda üniversite ça-
tısı altında akademik çalışma yaşamınız boyunca akademik çalışma plan-
larınız kapsamındaki tüm projelerinizi gerçekleştirebildiniz mi? Bu bağ-
lamda yaptıklarınız veya yapamadıklarınız hakkında neler söylemek is-
tersiniz? 

21. Emeklilik sonrası akademik planlarınız dışındaki hayalleriniz 
nelerdir? 

22. Akademisyenin emeklisi olmaz derler. Emeklilik döneminde 
gerçekleştirmeyi düşündüğünüz akademik çalışma planlarınız var mı? 
Varsa nelerdir? 

 [ii]-Türk din psikolojisinin güncel durumu ve sorunları: 

23. Türkiye’deki ilk din psikolojisi çalışmasını hangi yıl ve hangi 
araştırmayla başlatıyorsunuz? Niçin? 

24. Başlangıcından (1952) bugüne (2023) Türkiye’deki din psiko-
lojisi çalışmalarını nasıl değerlendiriyorsunuz? Yani din psikolojisi Tür-
kiye’de nasıl tanındı ve bugünlere geldi? 
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25. Batı orijinli bir bilim dalı olarak Amerika ve Avrupa’daki din 
psikolojisinin tarihsel gelişimiyle ilgili son dönem çalışmalarındaki ku-
rumsal yapılanmada ve akademik ürün başlıklarında ‘din’den ‘manevi-
yat’a geçişi ve/veya her iki kavramı ayrı ayrı kullanmayı da dikkate alarak 
neler söylemek istersiniz? 

26. Dünyadaki din psikolojisi ile Türkiye’deki din psikolojisi çalış-
malarını nicelik ve nitelik açısından karşılaştırdığınızda neler söylemek 
istersiniz? 

27. Size göre Türk din psikolojisinin güncel sorunları nelerdir? 
28. Türkiye’de yapılan din psikolojisi çalışmalarına bakıldığında 

bazı din psikologlarının sadece teorik çalışmalar yürüttükleri, bazılarının 
ise sadece ampirik çalıştığı görülüyor? Yani sizce bir din psikoloğunun 
bilimsel çalışmalarındaki akademik ürün çeşitliliği bağlamında teorik ve 
ampirik çalışmaların yeri ve ağırlığı nasıl olmalıdır? Niçin? 

29. Peki hocam. YÖK ve Milli Eğitim Bakanlığı, din psikolojisi 
alanında yurtdışına yüksek lisans ve doktora yapmak üzere yıllardır bir-
çok öğrenci gönderdi. Sonra bunların önemli bir kısmı Türkiye’ye dön-
düler. Yurtdışında din psikolojisi master ve doktorası yapıp gelenlerin 
sonraki dönemlerinde Türkiye’deki çalışmalarıyla ilgili düşünceleriniz 
nelerdir? Bu meslektaşlarımızın Türkiye’deki akademik üretim durumu 
nedir? 

30. Size göre Türk din psikolojisi çalışmalarının artık kurumsal bir 
kimlik kazanma zamanı gelmedi mi? Bu bağlamda 12 Ağustos 2014 ta-
rihinde kurulan Din Psikolojisi Derneği’nin şu andaki durumu ve çalış-
malarını nasıl değerlendiriyorsunuz? 

31. Her yıl düzenlenen din psikolojisi anabilim dalları koordinas-
yon toplantılarının içeriği ve organizasyonu hakkında neler söylemek is-
tersiniz? Benim düşünceme göre şemsiye organizatör Din Psikolojisi 
Derneği olmalı ve her yıl bir ilahiyat fakültesiyle birlikte organize yap-
malıdır. Bu konudaki düşünceniz nedir? 

32. Din sosyolojisi için yapılan ‘genel din sosyolojisi’ ve ‘özel din 
sosyolojileri’ne dayalı dikotomik ayrımın bir benzeri de ‘genel din psiko-
lojisi’ ve ‘özel din psikolojileri’ şeklinde din psikolojisi için yapılabilir mi? 
Nasıl? 

33. Bir önceki soruyla bağlantılı olarak Türk din psikolojisi çalış-
malarında ‘İslam psikolojisi’ olması gerektiği yerde midir? Bu bağlamda 
İslam psikolojisiyle ilgili neler yapılabilir? 

34. Şu anda din psikolojisi alanında Türkiye’de yürütülen lisan-
süstü master ve doktora tezlerinin kalitelerini nasıl buluyorsunuz? Geç-
mişten bugüne araştırmalardaki kalite giderek yükseliyor mu yoksa dü-
şüyor mu? Niçin? 
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35. Türkiye’de yapılan dindarlık ölçme çalışmaları konusunda yerli 
ölçek denemelerini nasıl değerlendiriyorsunuz? Yeterli mi? Niçin? Neler 
yapılabilir? 

36. Türkiye’de din psikologları genellikle teoloji lisanslı oluyor. 
Bazen psikoloji ve/veya pdr lisanslı din psikologları da yetişiyor. Alan 
uzmanlığı bağlamında aralarındaki yeterlilik düzeylerinin farklılığı konu-
sunda neler söylemek istersiniz? 

37. Türkiye’deki din psikolojisi çalışmalarında cinsiyet faktörü göz 
önüne alındığında, bu alanda çalışan bayanlar mı yoksa erkekler mi daha 
fazladır? Niçin? 

38. Değerli hocam, Türk din psikolojisi çalışmalarında uzun yıllar 
nicel araştırmalar yapıldı. Bizim kuşak ve bizden önceki kuşaklar, hep bu 
metodolojiyle yetiştik. Fakat son dönem Türk din psikolojisi araştırma-
larında nicel desenden nitel desene doğru belirgin bir yönelim var. Bu 
metodolojik paradigma değişimini nasıl yorumluyorsunuz? 

39. Ayrıca din psikologları akademik çalışmalarında teorik ve am-
pirik çalışma dengesini nasıl kurmalıdırlar? Hiç ampirik çalışma yapma-
yan din psikoloğu meslektaşlarımız olduğu gibi hiç teorik çalışma yap-
mayan din psikologlarımız da var. Bu konudaki dengeyi nasıl sağlamak 
gerekiyor? 

40. Sayın hocam, din psikoloğu Ok’un (2006) değerlendirmesine 
göre; Türkiye'de din psikolojisi alanında yapılan çalışmalarda, bu ülkenin 
kültürüne özgü ya da bu kültürde yapılan ampirik çalışmalardan yola çı-
karak geliştirilmiş veya yaygınlık kazanmış bir psikoloji ekolünün ya da 
kuramının varlığından söz etmek henüz erken gözükmektedir. Çalışma-
lar daha çok Kuzey Amerika ve Batı Avrupa (Hıristiyan) geleneğinde 
geliştirilenlerin İslami ortamdaki bir tekrarı, test edilmesi ya da onlara 
yapılan katkılardan ibaret olmaya devam etmektedir. Bu bağlamda Türk 
din psikolojisi çalışmalarındaki ‘ekolleşme’ ve Türkiye’deki ekolleşmeyle 
ilişkili ‘hoca’ faktörü konusunda neler söylemek istersiniz? 

41. Bu dönemde (2010 yılından bu yana) ilahiyat fakültelerine 
bağlı olarak açılan din psikolojisi bilim dalındaki yeni lisansüstü prog-
ramlarını nasıl değerlendiriyorsunuz? Yeni açılan bu programlar, din psi-
kolojisi alanında kaliteli bir lisansüstü eğitim için nelere dikkat etmelidir-
ler? 

42. Son dönemde giderek yıldızı parlayan din psikolojisinin klinik 
saha uygulaması olarak da konumlandırılabilecek olan manevi danış-
manlık ve rehberlik –(mdr) alanıyla ilgili düşünceleriniz nelerdir? Bu bağ-
lamda alanın Türkiye’deki geleceğini nasıl görüyorsunuz? 

43. Bir önceki soruyla bağlantılı olarak Türkiye’de hızla manevi 
danışmanlık ve rehberlik alanında tezli ve tezsiz yüksek lisans program-
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ları açılmaktadır. Sanki din eğitimcileri de bu alanda var olmak istemek-
tedirler. Özel alan yeterliliği bağlamında bu alanda nasıl bir akademik 
eğitim verilmelidir? Din eğitimcilerinin bu alandaki yeri ne olmalıdır? 

[iii]–Türk din psikolojisinin geleceği: 

44. Değerli hocam, geleceğe bir projeksiyon tutmak gerekirse 
Türk din psikolojisinin bu aşamadan sonra gideceği ve gitmesi gerektiği 
yön neresi olmalıdır? Niçin? 

45. Size göre gelecekteki Türk din psikolojisi çalışmalarında hangi 
alanlarda öncelikli konular çalışılmalıdır? Niçin? 

46. 2014 yılında kurulan Din Psikolojisi Derneği’nin Türk din psi-
kolojisi çalışmaları için gelecek vizyonu ve misyonu ne olmalıdır? 

[iv]-Yeni nesil din psikologlarına öneriler: 

47. Size göre din psikolojisi alanında uzmanlık yapacak öğrencile-
rin ne gibi özelliklere ve donanıma sahip olması gerekir? Niçin? 

48. Türk din psikolojisi araştırmalarında atölye çalışmaları tarzın-
daki akademik ürünlerin oranının oldukça az olduğunu görüyoruz. Bun-
dan sonraki süreçte atölye çalışmalarının artması için yeni nesil din psi-
kologlarına önerileriniz nelerdir? 

49. Peki, hocam din psikolojisi alanında çalışmaya yeni başlayan 
genç kuşak akademisyen din psikologlarına veya çalışmayı düşünen po-
tansiyel araştırmacılara önerileriniz nelerdir? 

50. Sayın hocam son olarak Türk din psikolojisi çalışmaları üze-
rine kişisel düşüncelerinize yer verdiğimiz bu röportajla ilgili düşüncele-
riniz nelerdir? 

“Araştırmacı: Saygıdeğer hocam, röportajımıza katılma zahmetinde 
bulunduğunuz için şahsım ve tüm din psikoloğu meslektaşlarım adına 
size çok teşekkür eder, bundan sonraki yaşamınızda sağlık ve mutluluk-
lar dilerim.”  
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Ek-3: 
Kitapları – (Kapakları) 
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Ek-4: 
Makaleleri – (İlk sayfaları) 
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